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Listy należy trankować. -  Reklamacje 
otwarte wolne od opłaty 

Rękopisów nadesłanych nie zwraca się. 2 0 sr.

C e n y  ogłoszerts
Za t wlcnz milimetr, (6*/, cm. (zer.) w zwykłych ogłoaza- 
nlłch g r  M, w nzdetianem i w nekrologach gr. M, 
w kronice, repertuar, dział gospodarczy, naski w tekłcie 
gr. M , pod nagłówkiem na pierwszej stronie zr. 1' - .  Za 
{Mno ałowo w drobnych ogłoszeniach gr. 10, kupno 
1 forze dal słowo gr. It j matrymonialne, korespondencje, 
prywatna ałowo g i. zo, dla poszukujących pracy gr. a. 
Z zastrzeten.em miejsc U prc. Zag.a,licz. o  S0 prc. drożej

W  O  J N A  W A L U T .
Jedyna wielka waluta światowa, 

trwająca niezmiennie pnzy klasycz
nych zasadach standardu złota — 
frank —  waluta która od czasu, gdy 
iunii szterlng i dolar ssały sic waluta
mi pap.erowemi, uzaieżmonemi od 
zmiennej gry konjunkuur gospodar
czych, zdobyła dominujące na świccie 
synow sko —  czuje s e zagrożona w 
swym bycie i potędze. B© oto przed 
niewielu dniami zapadła w Białym Do 
mu. w Waszyngtonie uchwala, mocą 
której prezydent Rooseveiit wraz ze 
liwerni dz esięciu doradcami, postano
wił. że rzad Stanów Zjednoczonych 
Uubywać będzie za pośrednictwem 
Państwowej instytucji Reconstruction 
1'inance Corporation (R efco ) złoto, po 
chodzące prze de wszystkie m z produk 
cji krajowej, ale w razie potrzeby ta
kże na tych rynkach międzynarodo
wych gdzie prowadzi się wolny han
del tym metalem.

Cóż skłoniło Amerykę dio tego kro
ku i dlaczegóż ma on budzić lek u la
nych?

W  Stanach Zjednoczonych —  to nie 
ulega wątpliwości —  urzeczywistnia 
się już od pewnego czasu wielki eks
peryment inflacyjno-dewaiuacysiy, sta 
wiający sobie za cel z jednej strony 
wydźwiguipeće cen amerykańskich na 
taki poznam. pnzy którym nastąpiłoby 
przystosowanie zdolności płaitaczych 
producentów do aowych warunków ży 
cła a temsaimem przywrócenie rento
wności najważniejszych gałęzi wy
twórczości narodowej, z  drugiej strony 
stworzenie podstaw dna waluty „pla
nowej". zachowującej ntozmenma silę 
nabywczą na długi przeciąg czasu 5 
stałei me w stosunku do walut zagra
nicznych lub złota, aie w stosunku do 
ceny towarów.

W szdkie dotychczasowe ku temu 
skierowane środki zawiodły. Zawiodło 
dążenie do zniżki dolara. Pokrzyżowa 
ła ją spekulacja, przeróżne pogłoski, 
popyt na dolary dla potrzeb gospodar
czych. Te czynnik, wbrew zamiarom 
i wbrew wszelkim zarządzeniom prezy 
denta Roosevęjita podnoszą kurs dola
ra nieraz w  sposób nagły i g wałto
wny. Tak sie nP. stało w  momencie, 
gdy rozeszły sde fałszywe pogłoski o 
„rozepnie walutowym*1 angielisko-ame- 
iy  kańskim a jednocześnie rozpoczęła 
s;« powrotna ucieczka kapitałów ame
rykańskich z  Europy po wybuchu 
• bomby** niemieckiej, rzuconej w Ligę 
Narodów.

Chwycono sie tedy środka ostatecz
nego. Masowego skupu złota. Rozumo
wano: dotychczasowe rezultaty infla
cyjne okazały sie nikłe. Mim© podnie- 
siena ceny złota w Ameryce kurs do 
lara nie uległ zmiątwe na międzynaro
dowym Tynku walutowym. Spowodo
wane to zostało interwencyjna akcją 
ranków angielskiego i francuskego. 
Dba banki każdym razem, gdy prezy
dent Rooseveit usanawiał wyższą ce
nę złota w Ameryce, skupywały w Eu 
ropie znajdujące sie na rynku dolary, 
utrzymując w ten sposób równowagę 
i nie dopuszczając do gwałtownego 
-bn żenią kursu dolara. Obecnie, gdy 
Aooseyelt zdecydował się zaku-pywać 
złoto w  Europie i stara snę odegrać ro 
e dyktatora złota, dalsza akcie ban

ków angielskiego i francuskiego skupy 
Wania doJarów będzie urudnotna. sita- 
no wiłaby bowiem zbyt ryzykowna sce 
kułację.

T© posunięcie amerykańskie w pier
wszej chwili w przestrach wprawiło 
finansjerę francuska. Dopatrywała się 
ona w niem machiaw elicznego planu 
zburzenia fortecy złotego franka. Wie 
lu widziało w tern najwyraźniejszy a- 
tak na zapasy złota Banku Francji, co  
jednocześnie uważano za zamach na 
potęgę niewzruszonego franka. Plan 
ten w szczególności miałby polegać na 
rzuceniu aa rynek francuski ro Ijarda 

s dolarów na zakupno papierowych ban 
ków, zia którę zgodnie ze statutem 
francuskiej instytucji emisyjnej każdy 
ma prawo otrzym ywać złoto. Amery
kanie przedstawiają wprawdzie nowe 
rozporządzenie Roosevelta jako konse 
kweom y krok ku wywołaniu zwyżki 
cen na rynku wewętrznym, Francuzi 
jednak w posunięciu tern chcieli wi
dzieć wyraźna ofenzywę przeciw zło 
tej podstawie franka.

Czy Rooseyełtowj uda się jego płat* 
i ozy trank wytrzyma amerykański 
atak?

Na pierwsze pytanie należy dać ra
czej odpowiedź negatywną, na drugie 
pozytywną. W ięc przypuśćmy że na
stąpi duże zaofiarowane dolara ze 
strony Refica. Siłą rzeczy, ujawnia kć

niechętna postawa nabywców, oo spra 
wi, że dolar ulegnie szybkiej a nawet 
raptownej zniżce, Aie im gwałtowniej
szy i raptowniejszy będzie spadek do
lara, tem szybciej osłabną amerykań
skie zakupy złota. Będą one ciężkie dio 
luskutecznienia. gdyż nabywców dola
ra będzie coraz mniej. Na pewien o* 
kres dewaluacja dolara okaże s e  sil
niejszą. Aie cóż  z tego! Takie okresy 
Ameryka ostatnio przechodziła mż nie 
jeden raz. Nie doprowadziły do nicze
go. W intencji Rooseveita spadek doda 
ra ma skutkować podniesienie cen. A- 
le na poziom cen wewnętrznych wpły 
wa cały szereg warunków w ew nętrz
nych jak polityka handlowa kraju, roz 
miary produkcji i spożycia, wysokość 
kosztów itd. Kurs waluty jest tylko je
dnym i to bardzo zmiennym czynni
kiem. Spadek tego kursu nie mus: ko
niecznie i nieuntknieriie podwyższać 
ceny wewnętrzne w  kraju. A tylko te
go chce właśnie Roosevelt.

Zamkniecie nożyc? Doświadczenia 
europejskie przeczą temu w  całej rorz- 
ciągłośea. Inflacja nie zmniejsza, iyłko 
owszem  powiększa nożyce cen prze
mysłowych i rolniczych na konzyść 
tych pierwszych, Rołnik nigdy i nl-

Baronowie niemieccy na Łotwie
pod kom endą Hitlera.

Ryga, 9 listopada. (PAT) Policja 
polityczna zaskoczyła w mieszkaniu je 
dae&o z przywódców hitlerowców nie 
inieckich w Rydze nielegalne zebranie 
z  udziałem około 30 osób. Skonfisko
wano liczne ważne dokumenty. A.rcsz 
towani poddani zostali ścisłemu bar 
daniu, poozem wypuszczono ich na

wolność. Wedle dzienników, by ło  to 
zebranie członków tajnej organizacji, 
mającej na celu przywrócenie domina 
cji baronów niemieckich na Łotwie.

Organizacja ta buduje swe nadzieje 
na wzrastającym Drang nach Osteu
Niemiec hitlerowskich.

Laureatem Nobla —  Iwan Bunin.
Sztokholm. 9 listopada. (PAT) Na- j znana została znanemu pisarzowi ro~ 

groda Nobla w dziale literatury przy- ' syjskiemu Iwanowi Buninowi,

Przesilenie rządowe w Rumunji.
rb pojutrze podać sięBukareszt, 9 listopada. (PAT) Na po I zamierza 

siedzeniu prezydium stronnictwa chłop do dymisji, 
skiegó premier Vaida potwierdził, żc Min. TituJescu wyjechał do Sinaia cc

leni odbycia konferencji z królem.

50 osób zabito na ulicach Hawany.
Nowy Jork, 9 listopada. (PAT) W . nu, zginęło 50 osób a 135 zostało ra'U 

Hawanie podczas wczorajszych zajść, nych. 
które były nową próba zamachu sta- I

W USA. przestała istnieć prohibicja.
N°wy Jork. 9 listopada. (PA 'l) W 

Stanach Zjednoczonych zostały zale
sione wszystkie ograniczenia, dotyczą
ce pi©dukcj: alkoholu > win. Rząd St. 
Zjednoczonych w  najbliższej przyszło

ści zajmie się sprawą uregulowani* im 
portu produktów alkoholowych. Fabry 
kanci win *tai ają się, aby został© c gło
szone embargo na wina zagraniczne

gdzie nie potrafi wykorzystać tak 
zmieniającej się koniunktury cen jak to 
byw a w chw il spadku waluty Tylko 
kupiec, raczej spekulant poKrafi cią
gnąć korzyści.

Frankowi zaś również nic me grozi. 
Zapas złota w Banąue de France jest 
wielką potęgą. Zakupy złota przez A 
meryke nie b<?dą żbyt wielkie \ nie u- 
derzą w e francuski zapas złota zbyt 
dotkliwie. Francuzi mają dość Powo
dów do wiary w trwałość czynników, 
iw których opiera się ich system mom. 
tam y. Obfitość rezerw kruszcowych, 
powszechna niechęć do inflacji i scep
tycyzm  w  stosunku do możliwych jej 
korzyści, uSiabilizowanę formy życia 
społecznego i ekonomicznego — wszy
stko 1© stwarza dla franka warunki 
zwycięskiego przetrwania nawałnicy 
monetarnej, jaka raz p© raz pragnie 
rozpętać Waszyngton.

Francja ma w ostateczności w  za
nadrzu jeden wielki środek proffakty- 
azny: embargo, zakaz wywozu złota. 
Do niego jednak nie ucieknie się. Jes 
to z natury rzeczy lekarstwo bardzo 
radykalne a czasem j niebezpieczne. 
Praktycznie oznacza ono me tylko za
wieszenie wymienialności waluty tu 
złoto, ale i zablokowanie niezmier
nych kapitałów zagranicznych, Chro
niących sie we Francji, atmosferę nie
pewności i rosnący brak zaufania do 
franka

Tak więc Franc;a w przeważnej 
części swej opinii finansowej zachowu 
je spokój.

W  Anglji zapowiedź zakupów złota 
przez Amerykę wywołała również pe 
wite zaniepokojenie, wyrażające się 
w próbach porozumienia się z W a
szyngtonem co  do technicznego spo
sobu przeprowadzenia tych zakupów. 
Na razie okazuje sie wątpliwem. czy 
Waszyngton zechce w ozemkoJwitek 
wiązać się z Europą. Wielka Brytania 
zaś zdaje sobie sprawę z tego. że w  
razie wejśaia w ściślejszą kooperację 
z Ameryką a temsamem w  mazie obni
żania sie funta wślad za dolarem, zer
wie wszelki związek funta z fran
kiem i zmusi tego ostatniego do wyco 
fania sie ze złotegG parytetu. Do tego 
Anglja nie dopuści. W  potrójnym w y
ścigu dolara franka i funta gotowa we 
dotrzymać kroku.

Żyjemy bądźcobądź w  ciekawym o- 
kresie, tendeneyj do zwalczania kryzy 
su środkami monetaraem;. Negatywne 
rezultaty. lakierni zakończyły się 
wszelkie dotychczasowe tego rodzaju 
próby, nie zdyskredytowały idei sztu
cznego oddziaływania na ceev. Oprócz 
Ameryki eksperymentują na ten te
mat Niemcy, Japonia, Htszpanja, 
Szwajcaria. Psychoza inflacyjna nie 
zdołała jednak dotrzeć do Polski. 
Wszelkie projekty zwalczania kryzysu 
przez zmianę celów, którym służą 
środki monetarne usunęibśmy poza 
nawias naszego programu gospodar
czego. Nie chcemy łudzić się naiwnie, 
że zapomocą manipulowania walutą 
przezwyciężym y jakiekolwiek trudno
ści. Nie schodzimy i nie zejdziemy — 
jak to stwierdzi! dni temu kilka puo 
Premier Jędrzeje w icz „ra  bezdroża 
sztucznego podniecenia życia gospo
darczego przez środki wygodne może 
z  punktu widzenia chwili, niebezpiecz
ne jednak z perspektvwv skutków 
dnia jułrzej&zego“ .



w .  z dw a U listopada 1933.

iubMeusz prn f.  R.  Wac ka .
Zjednoczony ko-mitct związków spor 

i owych we Lwowie urządzą w nie
dzielę, dnia 19 b. m. w  hali sportowe! 
przy ul. JtabłonowsKieh uroczystość z 
okazy 25-lelmiej działalności sportowej 
[>rof. Rudolfa Wacka. Uroczystość ju
bileuszowa połączona bodzie z zawo
dami 1 ekkoafiletycznemi.

Pro-f. Rudolfowi Wackowi, długolet 
t niemu kierownikowi działu sportowe 
eto naszego pisma skiadamy na tern 
miejscu, iak najserdeczniejsze i najgo
rętsze zyczenia daLszei owocnei pracy 
na polu snontu i wychowania fizycz
nego. Redakcja

Pociągi popularne w  dniach 
11 i 12 listopada.

Unia 11 listopada cala Polska obchodzi 
<vielkic święto, a imano wicie 15-lecie Od- 
zyskania Niepodległości. Z pośród wielu 
uroczystości, które odbędą sie na terenie 
całego Państwa, na pierwsze miejsce w y 
bijają sie niewątpliwie uroczystości lw ów  
skie, święto miosia, które 15 lat temu było 
terenem bohaterskiej walki i wielkiego po
świecenia. Rocznice tych zmagań obcho
dzić będzie Lw ów  dnia 11 i 12 listopada 
i w czasie tym nastąpi wielki zjazd byłych 
obrońców Lwowa.

W  uroczystościach lwowskich wezmą 
udział i obrońcy i ludzie złączeni z ietn 
miastem serdecznemi węzłami.

Pragnąc umożliwić wszystkim zaintere
sowanym przyjazd do Lwowa. Polskie Ko
lei Państwowe przyznały szerokie ulgi. 
i tak 'lczestnicy walk otrzymali 70 prc. 
znizke w  czasie od S do 14 listopada. Na 
podstawie zaświadczenia i karty uczestni
ctwa nabywać mogą na stacjach i w  biu
rach sprzedaży, bilety zniżkowe ważne do 
indywidualnych przejazdów wszystkiemi 
po ciagaiini do Lw ow a i zoowrotein. Ponad
to w szyscy obywatele, chcący wziąć udział 
w uroczyslośtrach lwowskich, a nie będą
cy  uczestmkami walk w roku 1918. Korzy
stać moga na terenie lwowskiej DOKP 
z przejazdów grupowych. Zorganizowane 
bowiem zostały wycieczki, które z pew
nych miejscowości przyjadą do Lw ow a 
dnia 11 listopada, powrócą zaś wieczorem 
dnia 12 listopada.

Podajemy stacje wyjazdu wycieczek 
i cenę biletów w obie strony. A w ięc: 

z Jarosławia cena 7‘20 z ł ,  odjazd* 11 li- 
siopacia, godz. 6*49 —  spowrotem odjazd 
ze Lwowa 12 listopada, godz, 22*55;

j. Przemyśla cena 5‘40 zł., odjazd 11 li
stopada godz 7*46. zpowrotem oojazd ze 
Lwowa 12 listopada, godz. 22‘55;

z Tarnopola cena 7‘60 zł odjazd 11 li
stopada. godz. 3‘ 15. zpowrotem odjazd ze 
Lu owa ld listopada godz. 0‘35: 

ze Złoczow a cena 4‘40 zł., odjazd 11 li
stopada, godz. 5*11), zpowrotem odjazd ze 
Lwowa 13 listopada, godz. 0*35: 

z Leżajska cena 9‘—  zł, odjazd 11 listo
pada, godz. 3‘40, zpowrotem odjazd ze
Lwowa 12 listopada, godz. 21‘30;

z Sambora, cena 4‘40 zł., odjazd 11 li
stopada. godz. 7‘45. zpowrotem odjazd ze 
Lwowa 12 listopada, godz. 23*55;

ze Stryja, cera 4*20 zł., odjazd 11 listo.
■Pada, god’  7‘53. zpowrotem odjazd ze
Lw owa 12 listopada, godz. 22‘55;

z Drohobycza, cena 6‘—  zł., odjazd 11 11. 
stopa da. godz. 6‘57. zpowro tem odjazd ze 
Lwowa 12 li6tonada. godz. 22‘55;

z Borysławia, cena 6'4U. odjazd 11 listo- 
•Dada, godz. 5‘55. zrowrotem  odjazd ze
Lw owa 12 listopada, godz. 22‘55.

Informacje udzielają zawiadowcy w szyst
kich staeyj i wskazują pociągi, któreml 
wycieczki będą przewiezione. W  przed
dzień odjazdu należy jednak poinformować 
sie Dtiwtórnie, gdyż w  razie zgłoszenia sic 
większej ilości uczestników, możliwe są 
zmiany przejazdów wycieczek. Do w y . 
cieczki przyjęci zostaną podróżni posiada- 
iąey karty uczestnictwa, wydane przez 
lwowski Komitet obchodu uroczystości. 
PoJróż::,! 7. inuydj staeyj to jest nie w y 
ru tnionych Poprzednio, mogą wziąć udział 
w w yciecM c. ale muszą Wykupić zw yczal- 
na bitew dojazdowe, powtarzamy raz je
szcze, żc pewne dokładne informacje 
otizytnać można u . zawiadow ców  w szyst
kich s t a c y  Dyrekcji lwowskiej.

Pociągi świąteczne 
Stanisław ów  -  W orom enka.

Stanisławów. 9 listopada. (PAT) Dy
rekcja P. K. P. w  Stanisławowie komu 
niknie: pociągi osobowe Nr. 3121 i 3122 
przewidziane w  dni świąteczne od 17 
grudnia do 25 marca 1934 r. pomiędzy 
Stanisławowem a Woronicnką. prowa
dzić się będzie w d” i świąteczne już od 
12 listopada b. r. aż do odwołania. P o- 
ciąg Nr. 3121 Stanisławów odjazd go
dzina 10‘34 — Woromenka przyjazd 
g o d z , 13*29. Pociąg Nr. 3122 Woronlen 
ka odjazd godz. 16*16 —  Stanisławów 
przyjazd godz. 20*42.

B . B  W . R  W E  L W O W I E
zawiadamia, ź e  w piątek dnia io* fO  iispodada 1933 roku 
w lokalu Klubu pizy placu Mariackim I. 4 (Hotel Europejski)

z oKazp Święta Niepodległości
p. Marja Strońska wygłosi referat p. t

i e i i s  niepidle i toś f i  i  m polskiej '
(ilustrowany recytacjami)

Po referacie herbatka tow arzyska. fo c a jte k o ka d ź. 19-ej.

Czy między Stanami Zj. i Sowietami
zaw arty zo s ta n ę  pakt o nieagresji!

Waszyngton 9 listopada. (PAT) „lic  
rald Tribffne*' twierdzi, że prezydent
Rouseveit ; komisarz ludowy spraw zu 
granicznych Litwinow, znmcźli oodslu- 
v ę, do .oorożumieuia obu krajów i mich 
się zobowiązać d-. n.cprowadzeu:a p 'o  
agandy przeciwko ustrojom politycz
nym, jakie u "-ich istnieją.

Sprawa długu 325 milionów dolarów 
zaciągniętego przcz rząd Kiereńskiego, 
oraz sprawa kredytów aia Związku Só 
wieckiego, zostanie załatwiona w cza
sie późniejszym.

W  wyniku Pizeprowadzonych roz
mów zostanie p.wolaiia specjalna ko- 
nr-sja dla gi untowuego zbadania s-pra- 
wv prywatnych wierzytelności amery

kańskich w Rosji, które wynoszą oko
ło 400 milionów dolarów. Na większe 
truancści uaiotyka sprawa nielojalnej 
konkurencji : dumpingu. Jest mało
prawdopodobne, aby Roosevełt zgo
dził się na załatwienie tych spraw w 
m yś! propo/ycil Litwinowa, k tóry  pra
gnie rów n e j zawarcia paktu o  nie
agresji.

Nowy Jirk, 9 listopada, (PAT) Na 
Kliis ls'and zatrzymano byłego oficera 
rosyjskiego, który odgrażał się, że 
zabije Litw now a. Emigrant oświad
czył. że gdyby mógł zbliżyć się do Li
twinowa, zabiłby go 1 wypił jego 
k .ew  l?)

 O-----

Jeszcze jedna rocznica hitlerowska.
Berlin, 9 listopada. (PAT) Od w czo

raj Monachium żyje pod znakiem uro
czystości, zorgą,niżowa,nych przez par- 
tję 'liarodowo-socjalistyczna przy udzia 
le wszystkich wybitnych osobistości z 
okazji 10-ciiolecia pierwszej rewolucji 
hitlerowskiej w  dni-u 9 listopada 1923. 
Ówczesna próba zdobycia władzy 
wspólnie z Luidencłorfem, jak wiadomo, 
nie powiodła się. Na ulicach miasta pa 
dło kilkunastu członków partji hitle
rowskiej. Uroczystości maja charakter 
wybitnie propagandowy. W  przemó
wieniach m ówcy hitlerowscy podkre
ślają łączność tej rocznicy ze zbliżają- 
cetn się referendum 1-idowem. W  M o
nachium obecni sa w szyscy  czołowi

j przedstawiciele narodowych socjali- 
I stów z Hitlerem na czele, Obchód roz 
' póczął się przekazaniem sztandaru t. 

z w. korpusu ochotniczego, który brał 
udział w walkach, oddziałom szturmó 
wyru. Minister Goering w  przemówie
niu wygłoszenem na wielkim pkbu c -  
świadczył, iż przed 10 lary toczyły się 
w ąlki o nowe Niemcy. Obchód, zorga
nizowany w dniu 9 bm., jest symboli
cznym aktem maja cym wykazać że 
pierwsza próba rewolucji narodowej w  
noku 1923 była protestem przeciwko 
hańbiącej Niemcy ugodzie z dnia 9. XI. 
1918, zawartej przeż marksistów z za
granicą.

Proces przeciw księdzu Bachocie.
Łańcut, 9 listopada. (PAT) Razpra 

wa przeciwko ks. Bachocie. otkarżo* 
nfflm, Jak wiadomo, o znieważenie są 
■dii i władz, rozpoczęła się dziś o godz. 
12.30 w sadzie grodzkim w Łańcucie. 
Na wstępie przystąpiono do przesłu
chania. świadków, zaofiarowanych 
pi zez prokuratora i obronę.

Św. Jerzy Januszewski urzędnik 
starostwa w Łańcucie,, stwierdza, że 
mimo, braku zezwolenia rozpoczęto bu 
■dowe poranuka dla Witosa w  Raksza
wie, natomiast niigdy nie w płynęło za 
dne podanie o zezwolenie* na budowę 
pomnika Chrystusa-KirÓla.

fiw. Ics. Józef Lech zeznaje, że jako 
wikary, odprawił sume na błoniach. 
W  czasto tego nabożeństwa oski: żony 
wygłosił kazanie, po którem świadek 
odirazu nornySla! sobie że oskarżony

będzie miał nieprzyjemności. gdyż ks. 
Bacbota w kazaniu tein poruszył obec 
ne stosunki. Przemówien-ie ks. Bachu- 
*v było jeszcze bardziej agresywne. 
n:’ż  przemówienie Witosa.

Z odczytanej opinii biegłych sądo
wych o  stanie umysłowym oskarżone 
go wynika, że ks. Bachota jese aikolio 
likiem i że alkohol doprowadził dc 
.rozluźnienia poczucia etycznego i m o
ralnego oraz zatrab- sarm k r y y c y -  
zmu u oskarżonego. Wnioskom obro
ny o  powołanie nowych świadków, 
tu. im. sędziego prowadzącego rozpra
wę, jaJcoteż wnioskowi o  wyłączenie 
sędziego, sąd odmówił jako spóźnio
nym i nliie mogącym wpłynąć na wy
nik rozprawy. Na tern postępowanie 
dowodowe zamknięto.

 o------

Układ ta ry fo w y  
polSKo-holendrrsk:.

Haga, 9 listopada. (PAT) Unia 8 b. 
m. paraiewuko w Hadze układ taryfo
w y  pclsfo  boleudoiski. w  którym w za 
m:an za pewne zniżki celne dla towarów 
holenderskich w  Polsce, Holandia udzie 
lita szeregu zi *żek taryfowych na pol
skie zboże, drzew  i produkty chemie? 
ne. nasiona. L d

W yrok w  procesie o zamach 
tokijski.

Tokio, 9 fotopada. (PAT) Dziesięciu 
oficerów maininarki. oskarżonych o u- 
dzńał w zabójstwie premjaia taukai 
w r. 1932. skazanych zostało na wię
zienie od jednego noku do 1? lat. 
Trybunał sadzący otrzyma! przeszlo 
inflJófi lisitów izi całego kraju iz pno- 
śbą o >lagiodiny wymiar kamr

P L USZCZE STUDENCKIE
mundury przysp. wojsk, i harcerskie 
biltcznh tanio jedynie w Wytwórni

„ C E N T R U M 1*
we Lwowie, ul. Ska.bkowoka 4

T a l .  7 2 - 8 4
(Naprzeciw kina Atlantic) 22j8

R u c h  t r a m w a jo w y  
w  d n iu  11 b . m .

Dnia 11 listopada b. t. (w sobotęl w 
związku z obchodem 15-letn'ej roczni
cy Odzyskania Niepodległości i Obro
ny Lwowa od godz. 7*30 do 11*30 zo
stanie wstrzymany ruch wozów M. K- 
E. hnji „11“ przez ul. Pełczyńska do 
Szkoły Technicznej. Ponadto oa godz. 
10 do godz. 12*30 w czasie defilady zo
stanie wstrzymany rmeih wozów M. K. 
E. przez ul. Zyiblikiewicza. Piłsudskie
go, pi Bernardyńskim. Barorcgo. pi- 
Halickim, pl. Mariackim.

W  czasie przerwy *-u<a»u rs wymie
nionych wyżej odcinkach kurs wozów 
będzie się odoywał następująco.

Wozy linjj będą Inirsowair ua od 
cinku*1 Dworzec główny ul. L. Sapiehy, 
Rynkiem, Łyczakowską do końca Ły» 
czako wa.

Wozy linjj „3“ część będzie kursowa
ła na odcinku Rogatka Janowska-Wały 

Hetmańskie, część zaś na odcinku róg 
ul. Zyblikiewicza, Zielonej do ul. śvv- 
Piotra.

Wozy linji ,,8'* będą kursowały na 
Łyczaków^ tem, że zamiast przez pl- 
Bernardyński będą przejeżdżały przez 
Rynek na Łyczaków i z powrotem.

Wozy linji „10“ część bodzie kurso
wała na odcinku Rogatka ZamaTStyno- 
ska do Wałów Hetmańsk;ch. czę<ć ua 
odcinku Rogatka Stryjska do ul. św. 
Zofji. wylot ul. Piłsudskiego.

W ozy  linii „11*‘ będą kursowały od 
godz. v*30— 11*30 z Dwwca głównego, 
ul. L. Sapiehy, Sykstuską do Rynku 1 
z powrotem do Dworca głównego, po 
godzinie 11*39 będą kursowały norma' 
nie ul. Pełczyńska do Szkoły TechrT- 
cznej.

Wozy linji „I". „ 4 “ , „5 “ 1 f;9“ nie 
zmieniają kursu w czasie Obchodu
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W ystawy konkursu rolniczego 
w  pcw iec e lw o w skim .

Powiatowa kormsia dla przysposo
bienia rolniczego na zakończenie roku 
urząd? ła w różnych punktach powiatu 
iwowsktego w ystaw y konkursu rolni
czego. W  niedzielę, 5 b. m. odbyło się 
w  Sichowie zakończenie roku 1 wysta
w a konkursu dla rejonu sichowskiego. 
w  którem wzięło mtzlal 25 zespołów z 
okoheznych gmin: Żubrza. Krotoszyn. 
Siohów i Pasieki Zubrzyckie. Po egza
minie wydano nagrody za najlepsze 
wyniki poszczególnych zespołów mło
dzieży. W  uroczystości wziął udzia* 
starosta powiatowy Eckhardt. a imie
niem Izby rolniczej inż. Witkiewicz.

W  powiecie lwowskim, w osta‘ n,icli 
trzech latach otrzymało wyszkolenie 
rolnicze przeszło 1.500 młodzieży wiej 
skiej.

Złodzieje czekolady.
Wczoraj w nocy, posterunkowy p"-ze 

chodzący ulicą Akademicką, zauważy! 
w bramie jednego z domów dwu męż 
czyzm, obładowanych dwoma ogro
mnymi workapii. Na widok munduru 
policyjnego, obydwaj mężczyźni zbie
gli Okazało się, że worki zawierały 
większą ilość kawy i czekolady, skra
dzionych w judnym ze sklepów Iwow- 
kach.



onitor P o l s k i
z  hs:ą odznaczonych.

Warszawa, 9 listopada. (PAT) Dzi1- 
sieiszy ..Monitor Polski“ zamieszcza za 
!'Ządzera:e P. Prezydenta Rzplitej, na- 
dające Krzyż Niepodległości z Mie
ram i poległym w obronie Lwowa w 
czasie od  1 XI. do 22. XI. 1918, jako 
symbol uznania ich zasług w walce o 
niepodległość Polski, oraz listę osób 
odznaczonych Krzyżem Niepodległości 
z Mieczami, Krzyżem Niepodległości i 
Medalem Niepodległości.

^ow e w ładze Z w . Ziemian.
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 9 Listopada. (Sz) W W ar
szawie odbył się zjazd przedstawicieli 
oddzałów  Związku Ziemian, na któ- 
rym dokonano wyboru nowych władz. 
Związku. W ybory do Zarządu Główne 
go odbyły się wskutek rezygnacji do
tychczasowego zarządu w petnym skła 
ózie. Przed przystąpieniem do w ybo
rów, dotychczasowy prezes zarządu, 
senator Stecki oświadczył, że żadnego 
mandatu nie przyjmie. W  wyniku w y
borów sikład nowego zarządu został 
całkowicie zmieniony. Członkami za
rządu zostali wybrani: pp. Czarnow
ski, Słubicki, Sroczyński i Źarnowski. 
Równocześnie wskutek upływu kaden
cji dokonano w  trybie normalnym w y
boru jednej trzeciej części Rady Nad
zorczej Związku Ziemian. Do Rady 
Nadzorczej wybrani zostali pp. Ciechu 
nowski, Fijałkowski, Godlewski i Szuj
ski.

Rektor Pień owskl 
u p. Premjera jędrze ew  cza.
'Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 9 listopada. (Sz) Dowia
dujemy się, że rektor Uniwersytetu 
Warszawskiego prof. Pieńkowski przy
jęty był dziś przez p. Premjera Janu
sza Jędrzeje wieża. Rozmowa dotyczy 
!a sytuacji na Uniwersytecie warszaw 
skim. Wszelkie informacje, jakie sie o* 
bazują obecnie w  prasie o otwarciu 
Uniwersytetu, są, jak się dowiadujemy, 
nieścisłe, albowiem dotychczas w  ko
lach miarodajnych kwestia ta nie była 
rozważana.

Paździe rn iko w y bilans 
hsndiu zagranicznego Polski

(Telefonem od naszego korespondenta)✓
Warszawa, 9 listopada. (Sz) Bilans 

liandiu zagranicznego Polski za mie- 
Pąc październik wykazał saldo uje
mne w wysokości 13,340.000 zł. W y 
wóz z Polski wynosił w  październiku 
91.012.000 złotych, przywóz zaś zło
tych 104.352.000.

Ujemne saldo bilansu handlowego’ za 
Październik należy traktować jako zja
wisko przejściowe, spowodowane wpro 
Wadzeniem w  życie nowej taryfy cel
nej. Wskutek tego, że dnia 11 paździer 
Pika weszła w życie nowa taryfa, 
wprowadzająca dwutygodniowy okres 
uigowy, w którym można było spro
wadzać towary zagraniczne według 
Poprzednich stawek celnych, nastąpi? 
zwiększony przywóz towarów z zagra 
Picy d i Polski. Obecnie w obec wpro
wadzenia w pełni w życie nowej tary
fy celnej, zmniejszy się niewątpliwie 
import towarów zagranicznych, co spo 
Woduje wyrównanie bilansu handlowe 
go Polski.

b i e r n a  w o l r . y c h  p o s a d  
w  k o t e j n  c t w t e

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 9 listopada. (Sz) Minister 
stw« Komunikacji podaje do wiadomo
ści, że obecnie niema wolnych stano
wisk w przedsiębiorstwie Polskie Ko- ( 
leje Państwowe. W  związku z  tern nad 
Wylane do Ministerstwa podania o  po
sady nie będą w przyszłości rozm try-

! Bez porozumienia z olskp i Franca
nie zaw rze Czechosłowacja paktu z  Niemcami.

L°ndyit. 9 listopada, U A l )  , Daily 
Hera!u“ donosi, że rząd uieiniecKi za
proponować Czechosłowacji rokowa
nia o zawalcie Paktu o nieagresj.

W  odpowiedzi na te propozycje mi
nister Benesz wysunąć miał zastrzeże
nia, iż wobec ścisłych stosunków *st- 
nicj:>cvch między Małą Fnteutą a Poi- I

ską. Czechosłowacja nie mogłaby pod
pisać tashgc paktu, o ile Polska me 
b ę d z ie  go  rr.ego  włączona.

Ponadto wobec sojuszu z Francją, 
rząd czechosłowacki uważa zą konie
czne odbycie poprzednio konsultacyj z 
rządem francuskim.

P ro fa n a c ja  g ro b u  
ż o n y  G o e rin g a .

Berlin, 9 listopada. (PAT) Biuro Con
ti donosi, iż poseł szwedzki w  Berli
nie zawiadomił ministerstwo spraw za 
granicznych, ii  komuniści znieważyli 
grób małżonki pruskiego premiera 
Goeringa, znajdujący się na cmentarzu 
w Szwecji, Komuniści oszpecili nagro 
bek i usunęli wieńce. Minister Goeririg 
zdecydował się sprowadzić zwłoki żo
ny do Niemiec.

Cz y  flmanullah wróci do Afganistanu ?
Rzym, 9 Listopada. (PAT) W w y

wiadzie z przedstawiicieilem agencji 
Reutera, były król Afganistanu Ama- 
uuililah oiświiiadiczył, ze jeżeli naród 
atgaińsiki tagk> zapragnie. to gotów jcea; 
powrócić dó kraju aby wprowadzić w 
życic swój program reform i postępu

Zawsze gotów jestem służyć memu 
krajowi w  miairrę mych sił i możno
ści — oświadczył AmanuilaJi.

Londyn, 9 listopada. (PAT) Nowy 
kro! Afganistanu panować będzie pod 
imieniem Mahonie)-Zabór Szacha.

Według depesz jakie nadeszły z po-

seisiv -i angielskiego w Kabulu spraw
ca zabójstwa króla Afganistanu jest 
studentem, poprzedni;.;) mii-eżącym do 
grupy młodzieży akademckicj. repa
triowanej z Niemiec.

Marszałek Piłsudski wrócił z Wilna.
(Telefonem £>a naszego korespondenta.!

Warszawa, 9 listopada. (Sz) Dziś ra j sudski. P. Marszalka powitali na dwoi 
no pociągiem pospiesznym powrócił z j cu Wschodnim przedstawiciele władz 
Wilna do Warszawy Marszałek Pił- 1 wojskowych.

Szereg nowych projektów ustaw
w e jd zie pod obrady Sejm u.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 9 listopada. (Sz) W e 
wszystkich niemal Ministerstwach w 
chwili obecnej opracowywany jest sze 
reg projektów' ustaw, które załatwione 
mają być w drodze ustawodawczej 
przez Sejm i Senat.

Do najważniejszych należą projekty 
z dziedziny gospodarczej, a wśród nieb 
przedewszystkiem te, o których wspo
mniał w  swem przemówieniu na otwar 
ciu sesji sejmowej Minister Skarbu

prof. Zawadzki. Dotyczą one reformy 
podatków komunalnych, wprowadze
nia podatków od kwasu węglowego, 
sody, bibułek papierosowych \ gX\Zt
W  Ministerstwie Skarbu rozpatrywa
ny jest projekt doniosłego znaczenia, 
zawierający przepisy o ordynacji po
datkowej. Wszystkie te projekty, po 
rozpatrzeniu ich przez Radę Mini
strów, wpływać będą kolejno dio Sej
mu po wznowieniu sesji w grudniu.

U B R A N IA SMOKINGI
p o  b a r d z o  n i s K i c h  c e n a c h  
w y t w ó r n ią  u b io r ó w

J .  M .  K a r o l i ń s k i

F R A K I
w y t w ó r n ią  u b io r ó w  m ę s k ic h

Lwów, RutowtKiego 7 
K a t e d r y ) .( n a p r z e c i w

Ja k  uczci stolica Polski
1 5 -0  roczn.cę Odzyskania Niepodległości.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 9 listopada- (Sz) Jutro, 
10 bm. wieczorem, rozpoczną się w
Warszawie wielkie uroczystości, zwią 
zane ze świętem piętnastolecia niepo
dległości Polski. O zmierzchu oświe
tlone zostaną reflektorami wszystkie 
gmachy państwowe i pomniki. Na uli
cach odbędą się capstrzyki orkiestr 
wojskowych.

W ieczorem nastąpi odsłonięcie po
mnika POW na placu Małachowskiego, 
przed gmachem Zachęty. Punkt ten zo 
stał wybrany dlatego, że w  r. 1917 na 
tym placu ówczesny komendant głó
wny POW , Józef Piłsudski, odebrał 
z balkonu pałacu Rronenberga wielką 
defiladę oddziałów POW . Było to pier 
wsze oficjalne wystąpienie PO W  iia te 
renie W arszawy.

W łaściwe uroczystości odbędą się 
w  sobotę. 11 listopada. O godz. 9 runi) 
odprawiona zostanie uroczysta Msza 
św. w  katedrze św. Jana. Na nabożeń
stwie obecni będą: Pan Prezydent Rzc 
czypospolitej, Rząd, przedstawiciele Sej 
mu i Senatu, wojskowości, samorządu 
oraz organizacyj społecznych. O godzi 
nie 10 rano rozpocznie się na polu Mo 
kotow&kies"! wielka defilada wojsikowa

Zamech samobójczy 
w  więzieniu.

Przemyśl. 9 listopada. (PAT) W to* 
cizącym się tu od czterech Tygodni 
procesi,e przed sądem wojskowym 
przeciw por. Gromadce i towarzy
szom o nadużycia na szkodę skarbu 
pańistwa. zaszedł dz«ś niezwykły 
zwrroi. Mianowicie główny oskarżony 
por. Gromadka usiłował popełnić w 
więzieniu samobójstwo przez pizecćę- 
cie żył na ręce i nodze. Poi. Gromad
ka przewieziony zebrał natychmiast 
do sz pita lal. gdzie zaszy.o mu rany. 
Zdrowiu jego nic nie grozi. Rozprawa 
o  nadużycia nie została przerwana 
toczy sie w  dalszym ciągu. W yrok 
spodziewa/ny jest około 22 b. ni.

?.Kl?.STe.;M.Z«WlfT«l,.,I5it

M -Z-ALfcSM  plmarjaćcf #

Potrwa orna blisko godzinę. Wezmą w 
niej udział wszystkie oddziały w ojsko
w e stacjonujące w Warszawie i w miej 
scowościaeh podwarszawskich. Defila
dę prowadzić będzie gen. Jarnuszkie
wicz. defiladję odbierze prawdopodo
bnie Pan Marszałek Piłsudski.

„ P a r t j a  J a u r e s ‘ a “ .
Paryż, 9 nstopada. (PAT) W czoraj

u k on sty tu ow ała  się nowa grupa patiu 
mentarna, w  skiad której w e sz ło  7 se
n atorów  i 32 d e 11 low a n y eh  so c ja lis ty 
czn y ch . P ra w d op od ob n ie  grupa p rzy j
mie n azw ę „P a rt ja  socja listyczn a  Ju-u- 
re s 'a l . Nowe stronn ictw o zam ierza w 
da lszym  ciągu nabżeć do międzynaro
d ó w k i socja listy czn ej.

32 deputow auych o tendencjach pra
w icow ych , którzy nie wystąpili z par- 
tj:, poinformowało Leona Bi urna, żc 
zamierzają prow adzić poutykę w y ra ź
nie reformistyczną nie negatywną i 
niesolidaryzują się z tow arzyszam i, 
k tćrzy  przestali należeć do Partii socja i 
listycznej. I

G a l a n t e r j a  A k a d e m i c K a  2 0 .  224

Fałszyw e weksle na sumę 
60.000 złotych.

(Telefonem od naszego korespondenta)
Warszawa, 9 listopada. (Sz) Przez 

dłuższy czas krążyły w Warszawie 
weksle., wystawione przez znanych, 
bardzo zamożnych kupców prowincjo
nalnych. Po kilku miesiącach zauważo
no dopiero ich podejrzany wygląd. O- 
kazało się, że  zarówno wystawcy, jak 
i żyranci figurujący na wekslach, nie 
istnieją wcale, albo podpisy ich zosta
ły  podrobione. Dochodzenie ustaliło, że 
wytwórcami fałszywych weksli na su 
inę około 60.000 zł. byli dwaj kupcy 
warszawscy. Frydman i Sorgenszaju. 
Osadzono ich w  areszcie.

M aliszowa w  Fordonie.
(Telefonem od naszego korespondenta)
Warszawa, S listopada. (Sz) Maria 

Maliszowa, ‘■kazań;- wyrokiem Sądu 
krakowskiego na sn -erć. Która to karę 
P. Prezydent Kzplilei zamienił je w 
drodze łaski u a bezterminowe wic cie
rne, przewn-.. ona ; ostała wczoraj do 
więzienia d a  kobiet w’ Fordonie.

KOPERNIKA 15 a
F1LJA PERFUMERJI S. F E D E R A, 

Sykstuska 7.

Temperatura we Lwowie w dniu 9 
listopada wynosiła: o godzinie 7 ra''0 d  
śnienie barotnetryczme 738‘06 tempera 
tura "Pi‘2, o godzinie l w południe ci
śnienie baronietryczne 738*68 tempera
tura +3*0, o godzinie 9 wieczór ciśnie 
nie barometryczne 737*60 temperatura 
+ 2‘0.
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Inauguracyjne zebranie Polskiej Akademji Literatury
w  pałacu Prezydju m  Rady M inistrów .

Wanszawa, 9 XI (PAT) IW dniu 
8 b. tn wieczorem w pałacu Prezydium 
Rady Ministrów odbyło się uroczyste 
inauguracyjne zebranie Polskiej Akade 
mii Literatury. Wielka sala pałacu ude 
korowana była wstęgami o  barwach 
narodowych. Na podium, przeznaczo- 
nem dla członków akademii, widniały 
portrety Prezydenta Rzplitej i Marsza! 
ka Józefa Piłsudskiego, zaś między nie 
mi popiersie Stefana Żeromskiego, je
dnego z inicjatorów Akademii Litera
tury.

Przybywającego P. Prezydenta Rze

Przemówienie
Akademię zagaił prezes Wacław Sie 

roszewski, wygłaszając następujące 
przemówienie:

Przez 10 wieków swego istnienia 
Państwo Polskie przechodziło różne 
koleje, to sięgając szczytów postępu 
wiedzy, myśli i kultury, to wpadając w 
poniżenie pod naporem nieprzyjaciół. I 
wreszcie upadło. Jednak naród ocknął 
się w  grobowcu, w którym przeżył 150 
lat. O-d czasu do czasu dźwigał się z 
grobowca niewoli, wstrząsając j*eó słu
pami, jak oślepiony Samson. Nie prze
stawał jednak nigdy tęsknić do wolno
ści, o  której głosi pieśń Rozy Wenedy. 
Dziś gdy Polska -odrodzona pragnie 
przez ustanowienie Polskiej Akademii 
Literatury uczcić wysiłki pisarzy, myśl 
nasza biegnie ku tym, którzy odeszli, 
którzy nie ujrzeli tak upragnionej przez 
nich chwili wyzwolenia. Nie widzimy 
wśród nas olbrzymich postaci w ie
szczów Mickiewicza, Słowackiego, Kra
sińskiego i Norwida. Niema wśród nas 
Konopnickiej, Asnyka, Kraszewskiego, 
Jeża, Orzeszkowej, Sienkiewicza, Pru
sa, Dygasińskiego i legionu niemniej za 
służonych pracowników. Jak słup ogni
sty płonie ponad nami duch Wyspiań
skiego, najżarliwszego wyraziciela tę
sknot narodu.

Tych wszystkich żal nam najwięcej.

KOPERNIKA 15 a
FILJA PERFLMERJ1 S. F E D E R A. 

Sykstuska 7.

Burm istrzem  Now ego Jorku 
w ybrany La Guardia.

Londyn. 9 listopada. (PAD Wczoraj 
sje wybory prezydenta miasta Nowe
go Jorku przyniosły ogromne zwycię 
stwo majorowi Fiorelia la Guardia, 
Włochowi z pochodzenia, byłemu
uczestnikowi wielu bitew armji amury 
kańskiej. Otrzymaj on o 20.000 głosów 
więcej, niż kandydat Rooseyelta Mac 
Kee, zaś kandydat Tammany-flalhi, or 
ganizacji demokratów, rządzącej mia
stem od 20 lat, otrzymał najmniejsza 
dość głosów. La Guardia poparli demo 
krad i część liberałów, zwalczających 
korupcje Tammany-Hallu.

Związek Pracy Obywatelskiej Kobiet
urządza Święto Niepodległości w  pią
tek o  g. 18-tej (6-tej popoł.) w  lokalu 
własnym przy pl. Bernardyńskim 2.

Rozkaz strzelecki Zarząd powiatowy 
Związku Strzeleckiego Lw ów  -  miasto 
zawiadamia wszystkich członków Zw. 
Strzel., że w  dniu 11 b. m. o godz. 7.45 
odbędzie przy ul. Zyblikiewicza 33 
zbiórka strzelecka członków, którzy są 
obowiązani przywdziać opaski na le
wem ramieniu. Stamtąd wyruszy od
dział strzelecki na mszę św. na ul. Peł
czyńskiej a następnie weźmie udział w 
defiladzie. Rozkaz ten nie dotyczy 
członków umundurowanych.

czyposp-oliłej wraz z małżonką, oraz 
premiera Jęćrzejewicza powitali człon 
kowie prezydjum Akademji z prezesem 
Sieroszewskim na czele.

P. Premier Jędrzejewicz, jako pierw 
szy członek honorowy Akademji miał 
przy buku gwiazdę akademicką. Człon
kowie akademji udekorowani gwiazda 
mi akademickimi zajęli na podium miej 
sca w  następującym porządku: L e
śmian, Chojnowski, Rzymowski. Boy- 
Żeleński, Zieliński, Miriam, Staff, Sie
roszewski, Kaden-Bamdrowski, Berent. 
Nałkowska, Szaniawski, Irzykowski,

Żal nam tych, którzy nie ujrzeli wol
nej Polski, i nie doczekali się uznania 
ich zasług, pracując dla literatury pol
skiej w  najcięższych latach niewoli. O- 
ni to budzili ducha narodu i wzywali 
du zrzucenia pęt niewoli.

Nie widzimy wśród nas żyw ego Ste 
fana Żeromskiego, jeno jego popiersie.

Po przemówieniu prezesa SierosizeW 
skiego, zabrał glos prezes Rady Mini
strów P. Janusz Jędrzejewiaz. P. Pre
mier złożył życzenia jak najowocniej
szej pracy Polskiej Akademji Literału 
ry j wygłosił przemówienie, w którem 
m. in. oświadczył:

Gdy zadaję sobie Pytanie, jakie to 
przedewszystkiem czynniki kształto
wały? polską dusze narodową, odpowia 
dam: szabla i słowo. W ysiłki orężne od 
czasów  'Chrobrego, Jagiełły, Batore
go, Sobieskiego, poprzez zbrojne po
wstanie Kościuszkowskie, rycerski 
zgon ks. Józefa Poniatowskiego, walki 
1830 r. i 1863 r., do walk wyzw oleń
czych W odza Narodu Marszalka Pił
sudskiego, kształtowały w  najwyższy 
artyzm zaklęte słowa polskie —  od 
potęgi pieśni Bogurodzica, Kochanow
skiego, wizy] proroczych Norwida 1 
Wyspiańskiego do  dzieł tu obecnych 
koryfeuszów sztuki pisarskiej z Siero
szewskim na czele.

Szabla ' słowo-. Ludy pierwotne włe-

Kleiner. Miejsce zarezerwowane dla 
Roztworowakiiego. który z powodu cho 
roby nie przybył na uroczystość, stało 
puste.

Wielka sala wypełniła się całkowi
cie. Obecni byli członkowie rządu in 
corpotre, marszałkowie sejmu i senatu, 
prezes N. I. K., b. premjer Prystor, pre 
zes Sławek, generalicja, posłowie i se
natorowie, wiele wybitnych osobisto
ści ze świata literackiego, teatru i sztu 
ki, przedstawiciele pism krajowych i za 
granicznych i w . i.

a przecie on pierwszy opracował za
rys Polskiej Akademii Literatury i żą
da! jej utworzenia. Ni© widzimy Jana 
Kasprowicza, Daniłowskiego, Orkana, 
Reymonta, Micińskiego, Przybyszew
skiego, Langego. Nie widzimy wielu £y 
iacycli, a tak bardzo zasłużonych.

Rozumiem jednak, że szczupłe grono

rzyły  i wierzą, że słowo posiada POtę 
gę magiczną, że tworzy czyn. Również 
szabla tworzy elementarną potęgę czy  
nu. Kieruje biegiem historji. Użyta w 
słusz-nej sprawie, oparta na wielkiem 
słowie, szabla swym  błyskiem i ptoru- 
nowymi ciosem w yrąbyw ać może te sa 
me szlaki, któremi idzie twórcza po
tęgą słowa. Dlatego wydaje mi się glę 
b-o-ką mądrością i słuszną rzeczą, ie  
na plerwszem posiedzeniu Polskiej Aka 
demii Literatury wybraliście Panowie 
na swych protektorów honorowych 
w raz z P. Prezydentem Rzplitej, Igna
cym Mościckim, przedstawicielem Ma
jestatu Rzplitej, również i Marszałka 
Józefa Piłsudskiego, jednoczącego w 
w  swej osobie te dw a wielkie czynniki 
wielkiego słowa i błysku szabli, które 
zaklęte zostały .w, niepodległy byt 
Polski. i

Stoją przed Wami — mówił dalej 
Premjer —  wielkie zagadnienia społe
czne doniosłe sprawy społeczne, tru
dności, z  któremi walczymy i ntobez-

pierwszych członków tej akademji J®* 
dynie symbolizuje udział licznej rze* 
szy literackiej, bez której codziennego 
trudu niema literatury. Bierzemy na sic 
bte w obec rządu i społeczeństwa cię 
żki obowiązek strzeżenia czystości, bo 
gactwa i rozwoju polskiego języka «  
mowie i piśmie, bierzemy na siebie 0- 
bowiązek Maczania skrzydłem upiek i i 
pomocy żmudnej pracy pisarza, jego 
prawa do wolności myśli, jego obowią
zku kształcenia wyobraźni zbiorowej. 
Niech w  tej pracy przewodzą Ci, któ
rzy są symbolami walki i pracy o nie
podległa Polskę

W  zakończeniu swego przemówienia 
prezes Sieroszewski prosi o przyjęcie 
stałego protektoratu nad Polską Aka
demią Literatury P. Prezydenta Rze
czypospolitej prof. Ignacego Mościckie 
go i Pierwszego Marszałka Polski Jó
zefa Piłsudskiego, oraz godności pierw 
szego honorowego członka Akademji 
prezesa Rady Ministrów i ministra W. 
R. i O. P. p. Janusza Jędrzejewicza.

artystami.
Ję d rze je w ic za .

! pieczeństwa, które na-m grożą. W  tent 
wszystkiem cierpiąca lub radująca się, 
walcząca. lub poddająca się jednostka 
ludzka i dusza człowieka współczes
nego. Wejdźcie w  ten wir wydarzeń, 
w sam środek zmagań i walk. Dajcie 
swojo własne, swoje prawdziwe, ui- 
CŁem nieskrępowane, widzenie rzeczy 
polskich. Pokażcie śwlat-u prawdziwe 
znamię epoki, w której żyjem y. Wskaż 
o'e na jej głębokość, 1 nędzę, pokazuj
cie piękno, uczcie nienawidzieć szpelo 
ly duszy ludzkiej. Macie przywilej ol
brzymi: przywilej talentu. O-d togo jak 
W y w niepodległej Polsce pojmiecie 
swt role, zależy wiele. Bądźcie tej nie 
podległej Polski artystami.

Mówiąc dolej o celach Akademji p. 
Premjer zaznaczył, że zadaniem Aka
demji jest w sp ó ln y m  orga n izacy jn ym  
w ysiłk iem  torować drogi literaturze 
polsk ie j w jej trudnych i ważkich zada
niach, przez dbałość o język polsló, 
przez popieranie racjonalnych wysił
k ów . przez żywe wyczuwanie z jaw isk  
życia zbiorowego i sygnalizowanie je
go potrzeb duchowych, by w ten spo
só b  podnieść na możliwie najwyższy 
Poziom  literacki jego wydajność i rze 
teln-ość. Nie interes literatów Akade
mia winna mieć na względzie, ale in
teres naczelny kultury polskiej.

W  zakończeniu p. Premjer nawiązu
jąc do nadania mu przez Akademie ty
tułu członka honorowego, oświadczył, 
że tytuł przyjmuje nie dla jakichś rze
komych jego zasług, lecz jako niezmier 
nie miły dowód pokrewieństwa ducho 
wego między członkami Akademji a 
nim, które zebrani wyczuli i zechcieli 
dać nm ten sym-bol czny wyraz. Prze
mówienie swe Premjer zakończyli ży
czeniem: Ouod felis faiustum fortuma- 
tiunąue sitl

Po przemówieniu p. premiera, czło
nek akademii Berent wygłosi! prelekcje 
w której zobrazował działalność orga 
nizacyj naukowych -i literackich w ub. 
stuleciu. W  końcu prezes Sieroszewski 
zakomunikował o nadesłaniu licznych 
depesz gratulacyjnych z całego kraju, 
poczem podziękował P. Prezydentowi 
Rzplitej i Premierowi Jędrzejewiczowi 
oraz dostojnikom za przybycie na uro
czystość.

SYLWETY AKADEMIKÓW LITERA- 
TURY,

Warszawa, 9 listopada. (PAT) Pioozy 
nająć od dnia 10 b. m. codziennie do 
dnia 24 b. m. włącznie nadawać będzie 
Polskie R*djo ..Sylwety Akademików 
Literatury", wygłaszane przez najwy
bitniejszych prelegentów, pisarzy, kry- 
tuków i uczonych

Niemiecki plan rozbioru Austrii.
Wiedeń, 9 listopada (PAT) ..Neues 

Wiener Abendblatt" donosi z Bedina, 
że prezydent rządowy w Magdeburgu 
Nicolai opracował memorjał w sprawie 
przyszłej konstytucji niemieckiej.

Projekt ten przewiduje Przyłączenie 
Austrii do Niemiec. Autor projektu pro 
pomóc rozbiór Austrji. Mianowicie 
okręg Przedarulański zostałby przy
łączany do mającej się utworzyć Szwa 
bji, Tyrol i Salzburg zostałyby przy
łączone do Bawarii. Z pozostałych

okręgów austriackich zostałby zorgani 
zowany jeden okręg austriacki.

DOM BRUNATNY W  WIEDNIU 
ZOSTAŁ OPIECZĘTOWANY. .

Wiedeń, 9 listopada. (PAD Dom Brn 
natny wiedeńskich narodowych socja
listów. znajdujący się przy ulicy Hir- 
schengasse został przez policję obsa
dzony i opieczętowany. Papiery i mają 
tek uległy konfiskacie.

Król Afganistanu —  zamordowany.
Londyn, 9 listopada. (PAT) Poseł

Afganistanu w Londyn to otrzyma} dziś 
wieczorem wiadomość, że król Afgani
stanu został diziś ran-o zamordowany.

W  godzinach popołudniowy,eh pro
klamowano królem następcę tromu.
Szczegółów narazie brak.

Silne trzęsienie ziemi w Alpach.
W ied eń , 9 listopada. (PAT) Sejmo-gra 

fy wtedeńsk. zanotowały 8 bm. w  nocy 
dość silne trzęsienie ziemi, którego o- 
gnisko znajdowało się przypuszczalnie 
w  Tyrolu.

Z różnych miast tyrolskich donoszą, 
że wstrząsy, były taksilne. iż ściany

domów zarysowały się, a wśród ludno
ści powstała panika. Wiele osób wybie 
glo w bieliźnie na ulice.

Trzęsienie ziemi dato się również od 
czuć w Bawarji, Wii-rtembergji i w 
Szwajcarji

prezesa Wacława Sieroszewskiego.

Bądźcie niepodległej Polski
Prze m ó w ie n ie P re ze s a  R ady M in. p. J .
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^ach 10—12 listopada br.
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i. na któi v zwra- 
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Niepodległości Państwa Polskiego 
i O b la n y  iw o w a .

i miasta. 1 -latiego wzracam sie z góra- 
i cym apelem tło wszystkich mieszkań- 

:rira" ! c6w Lwowa, by w przeddzień uroczy 
slł0_ j stości ozdobili swe domy flagami o 
j,°rz i barwach państwowych i miejskich, naPań-

lizte Iwo w skin 
h ^ i^ .o c z y  cale,i Polski, wezmą u 
^w  tysięczne rzesze uczestni
i w  ' ®°6oi ze wszystkich stron Rze- 

no/Sipoilfltieh
P,

%SiQ'dnr'osłemu nastrojowi
0ld!ix>wadać

tych dni 
zewnętrzny wygląd

lejikami emblematami, dając w ten
sposób w yiraiz uczuciom radości i du
my, które ożywiać będą nasze miasto 
w dniu wielkiej rooztrcy Państwa I 
Lwowa.

We Lwowie, w listopadzie 1933 r
Wacław Drojanowski w. r.

Prezydent kr. st. m. Lwowa.

ftw ia d z orez. W. Droianowsklm,
reztsem Komitetu Wykonawczego Obchodu 15-tei Rocznicy Niepo-

dleglości i Obrony Lwowa. t

ato$̂ Ce Przygotowawcze cło un
15-teetta Odzyskania ;Nie/pov«c- 

cŁci|Ci * Obrony Lwowa zostały ukoń- 
^  pieszczący sie w ratuszu lo- 
*i’»  ] ln'-fLti!1 w którym od szoregu 
^ is i  p ra« n v a n o  ,iad organizacją 
zavv,■  w  ostatnich kiilkunasiiu dniach 

Wzit,°żoinem tempem dziatal- 
ti| J' a najważniejsze sekcie Komlte- 

1>raoowaly w  permauencji.
cź,  0r2ysta iac Z obecn ości p rze w o d n l- 
^nn^10 ^1°'ni“l';ef:u' prezydenta W . Dra 
r0? Oskiego, prosim y eo o  kulika chw il 
^.,rr,0v'ry na tem at program u św ięta. 

a szcza zaś

R a s o w e j  d e k o r a c j i  o b r o ń .
Lw o w a  w  d n iu  i i  l i s t o - 

ą° a  u  s t o k u  c y t a d f l i , w  u h  
c y  PFł CZYŃSKTEJ.

"dno ^ ekw a cia Obrońców Lwowa — 
wiada Prezydeut Oroiauuowskr z 

^ aściw ą  sobie uprzejmością — hę* 
t̂le Pierwsza i jedyna w Polsce maso 

kr dekoracja zasłużonych żołnierzy 
i)Jyżle,ln i Medalem Niepodaegfości. 
^tora-cji dokona w zastępstwie Pre- 

Rzeczypospolite; jedna z w y- 
n^ h  osobistości. Odznaczonych zo-

K
oozy-
itxlle-

ległych. W  liczbie tych 500 Krzyży, i 
nadanych przez Kapitułę, znajduje się j

8 KRZYŻY Z MIECZAMI. , j

Jeden z mdi ozdobi Mogiłę Niezna
nego Żołnierza, drugi Mogiłę ś, P. pułk. 
Łapińskiego-Nilskiego, szefa sztabu z 
Obronny Lwowa, pozostałe zaś otrzy
ma sześciu najwybitniejszych Obroń
ców  Lwowa, a to: brygadier Maczyń- , 
stoi, generał Mond, pułkownik Abra- j £-a 
ha/m, pulkiowuik Boruta-SpfechowicŁ, 
pułkowniśk Greffner ; jeden z młod
szych oficerów.

Zwracamy uwagę na stosunkowo 
mała Mość Krzyży w porównaniu do 
MadaiSi. Prezydent Drojanowski wyja
śnia :

— Sprawy te znam tylko pośrednio.
Jak wiadomo, decyzja Kapituły pod
ciągnięcia Obrony Lwowa pod poję
cie walk niepodległościowych nastą
piła już Po załatwieniu wntosków sze
regu onganizaoji niepodległościowych. 
Prawdopodobnie w ięc późna decyzja 
w  tym kierunku, jak również

jak Strzelca. P. O, W., Organizacji Mio 
dzieży Narodowej, w Zarzewia. Legio
nach i t. p. —- upoważniały do sumo
wana zasług tej pracy z odziałem 
w Obronie Lwowa 1 do łącznego na
gradzania ich Krzyżem .Stąd wynikło, 
że
ŃAWET BARDZO D71F.LNI ŻOŁNIE
RZE OBRONY LWOWA. NIEJEDNO 
KROTNIE OD7NACZENI ORDEREM 
VIRTUT! MlLU ARl LIJB KRZYŻEM 
WALECZNYCH, UZYSKUJĄ ZA
w a l k i  n ie p o d l e g ł o ś c io w e  w
OBRONIE LWOWA JEDYNIE ME

DALE.

Skierowujemy rozmowę na sprawę 
DEKORACJI GROBU NIEZNANEGO 

ŻOl NIERZA
w dniu 12 b. m. Nasz dostojny inter
lokutor mówi:

— Będzie to uroczystość bardzo pod 
niosła. Każda matka i w lew u, która 
utraciła Kogoś najbliższego w e Lw o- 
we lub pobojowiskach podlwowskioh, 
może w  swej stracie ztialeść ten pro
myk radości, że botiaterska otiaira jej 
syna, czy męża nie została zaoomi ula
ni* i że w  symbolicznym akcie dekora- 
c.i; mogiły Nieznanego Żołnierza hi»4 

tej ofiary znajduje swój wyra®. 
Tem bardziej, że równocześnie
ZOSTANIE ODCZYTANA LISTA FO 
LEGŁYCH. KTÓRZY OD7NACZENI 
ZOSTALI KRZYŻEM NIEPODLE

GŁOŚCI.

° K0 L q  ,.!800 OBROŃCÓW LWOWA,
W
1.3i)qUj jhociuset Krzyżem 

°’VV;l lfMiienwięcej
hol,300 M e d a le m .

zaś około 
W śród 500 Krzyży 

przypada na po*

POSTAWIENIE OBRONY LWOWA  
W  JEDNYM RZEOZIF Z POWSTA
NIAMI g ó r n o  Śl  ą s k ie m  i i r u 

c h e m  POZNAŃSKIM,
które rozgrywały sie i«ż w okresle 
narastania Państwa Polskiego, skło
niły Kapitułę Krzyża i Meda.u N.epod 
legł ości do przyznania za te trzy woł
ki dekoracji MedaJem. Tedyni® praca 
poprzedzająca Obronę Lwowa w  
garoiziaająch niepodległościowych —•

Będzie to druga w Polsce symboli
czna dekoracja grobu — Krzyżem 
N epodlegtoSai. Pierwsza odbyła się w 
70-lecie powstania styozn ow ego na 
stokach Cytadeli warszawskie:. Deko
racji dokimał wówczas iUwijektor ar
mii gen Rydz-Śmigły.

— A inne punkty uroczystości? —  
zapytujemy.

— Inne punkty — brzmi odpowiedź 
odbędą się wedle znanego kit Prasie * 
Publiczności programu. Dodać mogę je 
dynie, że spodziewany jest zjazd kil
kunastu tysięcy osób z poza Lwowa.

SIEDMNAŚCIE SPECJALNYCH PO
CIĄGÓW Z CAŁEJ POLSKI,

przybywa na lwowskie uroczystości, 
w teir. sama lwowska dyrekcja uru
chomia 8 pociągów. Przyiedzie do 
Lwowa wńeAka Slośó towaraysitiw i o r

ganizacji. oraz masa [Aibluczoości, 
Wśród tych wszystkich, drogich dla 
nas gości szczególnie gorąco powita 
nasz Komitet, a z n:a niewątpliwie ca
ły Lwów,
DELEGACJE PUŁKÓW. KTÓRE 
POWSTAŁY W  OBRONIE LWOWA, 

LUB PRZYBYŁY Z ODSIECZĄ.
a które przyjeżdżają z pocztami sztan 
darowemi, a nawet z kompaniami ho
norowemu 

Uroczystości lwowskie s-aua sie w 
ten sposób od ś więźniem symbolicznen 
zaniknięciem 15-ltoaiiego okresu zapo
czątkowanego heroiczna walkę Luto
wą o swą przynależność do toeezy- 
0 . ■ ■••••.litej

To też mieszkańcy Lwowa. Panie 
Prezydencie . żyw o interesują się c- 
ioczvstościami. które nas czekają:

Rozumiem serdeczne zaintereso
wani: Lwowian i wierzę, żc znajdzie 
ono odpowiedni zewętrzny wyraz, go
dny uczuć które ożywiała dziś Lwów. 
Dlatego trą diroga zwracam sńe 7. ape
lem j>od adresem Lwowian by dekera 

, cia domów, oraz gremialnym udzia- 
j lem w uroczystościach dali godną 0 - 

prawę naszemu §w ętu. na które zwró 
cone aa oczy  całei Potoki.

W . N.

Jacht szkolny 
ze składek harcerskich.

39-Jia żeglarska drużyna harcer
ska w Wairszawie wysunęła iniiajatywę 
budowy harcerskiego jachtu szkolnego, 
który byłby ufundowany ze składek 
samych harcerzy. Drużynu ta, która 
reprezentowała polskie harcerstwo ż« 
glairskie na Jamboree. przeznaczyła 
na cel budowy jachtu 130 zł. co zwa
żyw szy warunki finansowe zgrupowa
nych w ntoj harcerzy, reilcrucujących 
się przeważnie z pośród młodzieży 
rzemiieślniiczej, stanowi sume bardzo 
dużą. Jednocześnie wezwano do skła
dek na ten ceł inne haocerskej druży
ny żeglarskie wśród których inńcśaty- 
wa budowy własnego jachtu znalazła 
żyw y oddźwięk. Początkowo projekto 
warto zbiórkę na okres trzyletni, do- 
tychcza»owe jednak wyniki tea akcji 
pozwataja przypuszczać, że jacht wy* 
budowajiy zostanie w oiągn roku

KOPERNIKA 15 a
FILJA PERFUMF.RJ1 S F E D E R A.

Sykstuska 7.

^ C L E.l FREUDMAN.

B O L S Z E W IC Y  0  S O B I E .
ktńj*“ę,y iua dwa ‘‘ ł’*odttie od dnia w

j ^ ru'Ckicii‘‘ .poświęcony w całości kul- 
n że Rosji Sowieckiej. Przez cały czas

  i „ * .  ». ------

y"i ukazał się numer „Wiadomości

Ul. toy nas od owego dnia, łamy roz
j^itycir czasopism otwierały się dla
J^jtosyj. których ce!em ~  w  znacznie

tęi’ic
\v
, £ksŁyin stopmu idż omowieme — 

0 Wykazanie bądź niepotrzebności 
luazajl‘ wydawnictwa, bądź też 

•'a iego szkodliwości, 
w ak: ukazaniu się „bolszewickich" 

‘udoinoścj iiterackich1' rejestrujemy 
dzisiaj. Uważamy że aa om ó- 

Uieeilie teSo rodzaju ewenementu nigdy 
tMC k'st za późno, do tego stopnia tost 
tlt.5Zadki i ciekawy. Nie codzień prze- 

,U|*ż'na Przeczytać po polsku dwa- 
jir sześć ogromnych stronic, za- 
(]() 1,(0Warnych w całości kuilui.ainyrn 
Jt,f°bk em twórczym, tak bliskiego a 
w^oczcśnic „tajemniczego'1 z rozgiai- 

.1 w^zgię^ów sąsiada. Ma to wartość
t« 1  !«_• 1 i _____ A.'A,Lnjako materiał tem ciekawszą, 

niyśi zasady „audiatur et altera 
> Po rewelacjach mniej lub wię- 

^  i^woianych do tego obcych, po- 
d̂ - i0n° samym bolszewikom opowie- 
iG,eć o sobie starej Europie, a w  szcze 

^'°ści Polsce.
tego numeru „W iadomości“ 

Przysłowiowym medalem o dwu 
z^i^.toh... Jedną strona jest sam fakt 
tenvC'a się tego rodzaju kw”estją przez 

wiaśiue tygodnik literacko-społe- 
• -druga merytoryczna wartość

zawartego w numerze „sowieckim" 
uiaterjału.

Trudno nie zwrócić tutaj uwagi na 
jeden fakt: Przeiz ca ły  czas istnienia 
„Wiadomości Literackich", do niedaw
na jedynego w  tym rodzaju czasopisma 
polskiego, stojącego na pewnym pozio 
mię formy, państwowy pion kultury 
n a s z e j  nie doczeka! się ani razu 
dwudziestosześcio-shonicowego nume
ru... Pismo to było, jeśli można sie tak 
wyrazić. przeważnie zwierciadłem 
wklęsłem kultury polskiej i znacznie 
częściej zajmowało się słusznetn, lub 
niesłusznem wytykaniem w niej tego i 
owego, niż wskazywaniem możliwych 
do przyjęcia szlaków twórczych. Po- 
prostu w ychw ytyw ało sensacje, tyczą 
ce  literatury i jej historii 1 — trzeba 
przyznać — czyniło to z zacięciem i 
interesująco. Ponieważ mamy obecnie 
„Pion“ , który tę rolę „prostującego 
ścieżki", .poniechaną z tych czy  innych 
względów przez „Wiadomości Litera
ckie", przyjął, nto mielibyśmy nic prze 
ciwko temu. aby „W iadomości" nadal 
programu swego trzymały się. Kon* 
starujemy jednak, że pismo to z peł- 
nom przeięcieun i z zapałem wzięto na 
siebie te „ewangeliczna," mtoję .pro
stowanie ścieżek" kulturze sowieckiej. 
To już jest conajmniej dziwne, — tą po 
choipność do czynienia obcej państwo
wości i obcej kulturze większych awan 
sów. niż swojemu własnemu państwu 
i rodzimej twórczości.

Nie proesadzamy w  słowie „ewan
gelicznym". Artykuły bowiem zawar
te w tym numerze „W iadomości" nie 
odtwarzają wszystkich kierunków nar 
tujacych kulturę współczesna rosyjską. 
Pomijając już twórczość emigrantów 
rosyjskich, nie zauważyliśmy również 
tu nic reprezetnującego badź co bądź 
istniejący kierunek komunistyczuo-opo 
zycyjńy. Cala zawartość numeru skła
da się "a wytworzenie swego rodzaju 
„pionu" kultury regime‘u nietyle so
wieckiego, ile sowiecko-stalinowskie
go. Przesycona Jest tendencjami metyl 
ko zawartemi w  starej doktrynie i sta
rej praktyce komunistycznej, ale toż w 
dużym stopniu odruchami aktualnej po
lityki i względami świeżo odkrytych 
wartości i potrzeb. Mamy przed sobą 
obraz państwowej rosyjskiej kultury.

Sami bolszewicy nie cofają się przed 
uzasadnieniem tego kategorycznego 
wzięcia w monopol całej rosyjskiej 
twórczości. Czyni to w sposób cieka
wy 1 dla polskiego czytelnika bardzo 
ujmujący Karc! Radek w wstępnym ar 
tyfeule P. t. ..Kultura rodzącego się so
cjalizmu". Zdaniem tego znakomitego 
publicysty, jedynie on i jego par ty .hi i 
koledzy reprezentują twórczość naro- 
dowo-rosyjską. jakoże tylko oni S£i 
związani z rzeczywistością Rosji. P. 
Radek posługuje sie dla uwydatnienia 
bezwartościowoścl literatury rosyjsko- 
emigranckiej w tym wizsdedzle. zręcz- 
uem skonfrontowaniem warunków 
ideowych „białej emigracji" z emigra
cją polską w zeszłym wieku. Porówna 
nie to wykazuje olbrzymią wyższość 
emigracji polskiej, bo tego w tym w y 

padku wymaga nietylko zadośćuczynię 
nie historycznej prawdzie, ale też po- 
inzeba udowodnienia własnej tezy i 
ogólne wymogi aktualnej polityki So
wietów.

Karol Radek nic jest jedynym z 
c z o ł o w y c h  reprezentantów pi
śmiennictwa bolszewickiego, którego 
nazwisko spotyka się na łamach „Wia
domości Literackich". Nie brak tu i In
nych, --- zarówno, — „poputczików" 
(t. i. takich, którzy się na komunistycz
ną wiarę „nawrócili") iak 1 całkiem 
świeżych pisarzy „rodzącego się so
cjalizmu". którzy nadaja obecnie współ 
nie decydujący to» całej działalności so 
wieckiei w dziedzinie kultury. Każdy 
z nich zabiera głos w dziale związa
nym ze swemi kompetencjami. — czy 
to chodzi o poezję nowej Rosji, czy 
kino. czy teatr, czy wreszcie sztuki pla 
styczne. Trudno też nie brać tytob 
enuncjacji poważnie, skoro widzi się 
jasno, źe wychodzą one od ludzi odpo
wiedzialnych i rzeczywiście czynnie 
oraz decydująco zaangażowanych w 
całej robocie. Nazwiska. Łuuaczarskij. 
Kolcow, Tairow. Eisenstein, nawet dla 
ludzi kultury „burżuazyjnej" jakoby 
> odgradzającej się dotychczas mttrcm 
od „nowej kultury proletariackiej", nie 
Są pustym dźwiękiem. Podobnie i lite
raci. którzy przeważnie sami prezentu 
ją na łamach „W iadomości" swoje li
terackie życie i pisarską twórczość 
(Stonimskij, Biełyj. Tołstoj, Iwanów, 
Wiera Inber, Lecraow, PiLniak. Ogniew 
Tretiakow i wielu mnych) zaczęli już 
dawniej znajdować czytelników i wy- 

dpuia nietylko .wśród „pionierów," *



Ó Nr z dnia II lisfflfw la 1933.

Andrzeja 

'u łro : Marcina

Wschód słońca 6*47 
Zachód słońca 15 52

T E A T R  W IELKI

Piątek 10 bm. godz. 7.30 „W esele".
Sobota U bm. godz. 3.30 „Porwana na

rzeczona ceny najniższe. — uodz. 7..10 
„W ese le1, wstęp tylko za zaproszeniami 
Komitetu Obchodu 15-lecta Niepodległości 
Polski.

Niedziela 12 bm. godz. 3.30 „Franie n 
Doktor", ceny najniższe. —  Godz. 7.30 
„W esele".

Poniedziałek 13 bm. godz. 6 pop. ,1W e
sele". przedstawienie szkolne.

TE A T R  R O Z M A IT O Ś C I

Piątek 10 bm. godz. 7.30 , Moja siotra 
i ja".

Sobota 11 bm godz. 5 pop. Wieczo.-.. ca 
Góralska. — Godz. 7.30 „M oja siostra i ja‘ .

Niedziela 12 bm. godz. 3.30 „Dzitca pszczo 
la", ceny najniższe. —  Godz. 7.30 „Moja 
s;ostra i ia ‘

Poniedziałek 13 bm. godz. 7 30 „Moja 
siostra i ja“ .

C0L03SEUM-. Film „Kariera Kel
nerki" Rewia: „Najpiękniejsize Polki
Świata".

KINOTEATRY.
ADRJIA: „Dwa i ma’cy“.
APOLLO. „Zdobyć cię muszę" Jan 

Kiepura.
ATLANTIC: „King Kong".
CASINO: „Jaka mnie pragniesz...
CHIMERA. „Chandu“ .
URAŻANA: „Ylasta Burian", jako 

Adiutant Jego Wysokości, oraz rewia.
KOPERNIK: „Udmęt ulicy".
MARYSIEŃKA: „W uj Mozes"
MIRAŻ: „Program 7 gwiazd".
MUZA: „Dlaczego zgrzeszyłam"
PAŁACE: Jan Kiepura „Zdobyć cię 

r n u s z e ” .
PAŃ: „Ekstaza".
PASAŻ: Tom Mix „Noc strachu".
RAJ: -,Rok 1914“ Jadwiga Smosar- 

śka.
STYLOWY: „Żona z drugiej ręki“, 

oraz rewja z DukojemSiką i Bełskim.
ŚWIT: „Pod Twoja obronę"
UCIECHA: „Demom wielkiego mia

sta" i rewja.
 o------

widem  Niepodległości Polski i Obrony Lwowa*
in fo rm a c je  i k o m u n ik a ty .

Legjonlścii Celem wzięcia gremialnego 1 
udziału w uroczystościach 15-lecia odzy
skania Niepodległości Państwa i oorony 
Lwowa, zarzad oddziału Związku Legjoni- 
sl 5w Polskich we Lwowie wzyw a wszyst- t 
kich legionistów do stawiania się w sobotę j 
11 bm. o godz. 8 rano w lokalu Związku ■ 
ul. Zielona 12, skad nastapi wymarsz ze j 
s.ziar daiem i orkiestra na nabożeństwo.

12 bm. w niedzielę zbiórka o  godiz. 9.30 
na uL Marszałkowskiej obok Uniwersytetu,

i  t- ,

M, S. 0„ W  sobotę dnia l l  bm. godz. 8 
rano, zbiorą się ozloirkowie MSO w lokalu 
własnym przy ul. Halickiej 20 p. II. m. 6, 
skad udadzą się na uroczystość 15-lecia 
Niepodległości Państwa, wraz z pocztem 
sztandarowym. Jawić się punktualnie.

Akademia Związku Oficerów Rezerwy
Koła we Lwowie oraz Zrzeszenia Urzędni 
ków  Banku Gospodarstwa Krajowego Koło 
we Lwowie, odbędzie się dnia 10 bm. o  go 
dżinie 19-tej w salach Banku Gosp. Kral- 
przy ul. Kościuszki 11. W  programie: za
gajenie Mr. H. Sorg, por. reż.. prezes Zrze 
szefliia; przemówienie: dr, M. Chechliński, 
prezes ZOR; w części artystycznej: p Zo 
fja Szafranowa — fortepian, p. A. Schmar 
—  wi nonczela oraz Chór Techników*.

* a|e *
Zbiórka członków Związku Ofic. Rez. we 

Lwowie, celem wzięcia udziału w  uroczy
stościach ku uczczeniu 15-tei rocznicy 
odzyskania Niepodległości i obrony L w o. 
wa nastapi: dnia 11 bm. o godz. 8 rano ko 
ło  hotetu Europejskiego; dnia 12 bm o g o - ' 
dżinie y.4b rano u zbiegu ulicy d-go Maja 
i Parku K o śc iu szk i koło pomnika U o tu -  
chowskiego * * *

Z okazji 15-te] rocznicy obrony L w o
w a I uzyskania Niepodległości Dom Aka • 
demicki Tow. Przyjaciół Młodzieży Akad. 
przy ul. Dwernickiego 5. urządzą dla mie
szkańców i gości specjalna uroczystość w 
świetlicy diiia 11 bm. godz. 18 W progra
mie produkcje wokalno-muzyczne zesipołu 
mieszkańców Domu Akademickiego i prze 
mówienia. Nad dekoracja domu pracuje 
specjalna sekcja złożona z studentów ar
chitektury, którzy między innemi kończą 
pracę nad wspani^łem obelisktem. jaki zao 
b 'ć  będzie w ejśce  do Domu Akademic
kiego.

• • »
Zjednoczenie Chrześcijańskich Zwigzitow 

Zawodowych we Lwowie, ui. Gródecika 2b 
zaprasza wszystkich syvoicn członków i 
czlorkinii do tłumnego wzięcia udziału w 
Wielkicm £>w„ęcie Państwowem w sobo*ę 
dnia 11 bm. z okazji 15-tej rocznicy od . 
zyskania Niepodległości Państwa Polskie
go. Godz, 9 rano wysłuchanie polowfcj 
Mszy świętej u stoku Cytadeli przy ulicy 
Pełczyńskiej, po Mszy świetej wzięcie u- 
działu w ogólnym pochodzie. Oodz, 5 wie 
czór uroczysta akademia połączoną z prze 
mówieniem ks. posła dr. Szydelskiego t

radcy M. Dziędzielewicza, z koncertem, 
deklamacja itcL, w sali zebrań przy ulicy 
Gródeckiej 2b ..Dom Katolicki". — Wstęn 
wolny.

*  *

Saiepy i instytucje prywatne w dnl»> u  
listopada. Polska Ag. Publicystyczną Jono 
s i: Jak się dowiadujemy ze źródeł miaro
dajnych. żadne oticjakie zan adzenia w 
sprawie zamknięcia w dniu 11 bm. skle
pów oraz przerwania pracy w instytu
cjach prywatnych nie będą przez władze 
wydane, gdyż nie istnieją po temu prosta 
wy prawne. Szereg instytucyj prywatnych 
natomiast zapowiedział przerwanie pracy 
wzorem urzędów państwowych.

* * •
Sokola Dzielnica Małopolska I V. L w ow . 

skl Okręg Sok<>I1 w zywają teuhów i aru- 
chny woinycn od zajęć służbowych, by w 
dniu 11 bm. o godz. 8 rano stawili się w 
Sokole-Maoierzy. celem wzięcia udziału w 
uroczystości 15-lecia odzyskania Niepodle
głości Obowiązuje strój sokoli z dowol- 
netn ciepłem okryciem, dla hił^osiad-ją- 
cych munduru —  strój zw ykły z agrafka
mi.

•  *  •

Związek Strzelecki. Oddział Płatek riei 
wina zawiadamia swoich członków, ze 
zbiórka celem wspólnego wzięcia udziału 
w napożeństwie i defiladzie w sobotę 11 
bm godz. 8 rano we własnej świetlicy. 
Zybliidewieza 33, i p. Opaski z orzełkami 
i odznaki obowiązują. Uroczysty wieczór 
ku uczczeniu święta Niepodległości i obro
ny Lwowa w niedzielę 12 bm. godz. 18, 
sala Tow. „Gwiazda" u! Franciszkańska 7. 
wstęr, wolny.

* * *

Akademicki Oddział Związku Strzeleckie
go we Lwowie urządza uroczysty wieczór 
w 15-tą rocznicę Święta Niepodległości,
tj w dniu 10 bm o godz, 19.30 oraz zaba
wę taneczną w dniu 11 btn. o godz. 20-tej
w e własnej Świetlicy przy ul Kurkowej 12. 
Wstęp wyłącznie za zaproszeniami.

K o z k a z do Obrońców Lwowa.
W szyscy Obrońcy Lwowa zbiorą 

się z e  sztandarem w Związku Obroń
ców  Lwowa dnia 11 b. m. o godz. 8.15 
przy ul. Radeckiej obok remizy tram
wajowej, gdzie nastąpi ugrupowan:e i 
odmarsz na Mszę św. połową, oraz na 
dekorację Krzyżem i Medalem Niepod
ległości pod dowództwem poitk Ba
czyńskiego. mjr. Wolanka i mjr. Ja- 
rzębińskiego, kpt Swierżawskiegn, 
kpt. Mellera j kpt. Rogozińskiego.

Dr. St. Ostrowski Prezes Związku 
Obrońców Lwowa.

W  piątek 10 b. m. godz. 17,30 w ha
li sportowej ul. Jabłonowskich — 
zbiórka Obrońców Lwowa mających

uświadomionego rosyjskiego „proleta
riatu", ale też i gdzieindziej, —  nawet 
u ludzi oddzielonych od nich pewnym 
dyct-oisem ideologicznym.

Teraz o samej „spowiedzi" kultural
nej bolszewików na łamach „Wiadomo 
ści“ . Zdaje mi się, że najnieslutziiiej- 
szym byłby zarzut (spotkałem się z 
tern w niektórych czasopismach, oma
wiających ten numer), iż wynurzenia 
te są nieszozere ' obliczone na pobtycz 
ny i ideowy „eksport". Jest rzeczą 
jasną, że niema tam ani jednego ustę
pu, wiersza niemal, któryby nde b y l  sui 
ganons agitacją, można jednak przypu
szczać, że ta agitacyjność wypływa 
nietyle z zamiarów samych autorów, 
ile z samego tematu przez nich omawia 
nego i z motoru naczelnego, który 
wszystkiemi wogole tematami w Rosji 
Sowieckiej kieruje. Temat emocjonuje 
sam z siebie i powstał, uzależniając 
Swe o ' ta-owai e od ideji bezsprzecz
nie wielkiej, a co ważniejsza nieslycha 
nie rewelacyjnej w swoich życiowych 
skutkach. Ludzie tej idei. a w ięc i Lisa 
rze, oraz artyści, drukujący w .Wia
domościach Literackich" uważają, że 
w życiu ich niema po-prostu nic do po
wiedzenia, coby nie było z komuniz
mem związane. Uważają że ich naj
świętszym obowiązkiem i naiwyższą 
zasługa jest przekonywanie o temi di u- 
Kch. a  wiara ich w własny system 
Kst tak silna, że bez jakiejkolwiek o- 
hfudy i nieszczcrości mogą głosić jego 
'-'hwałę nawet na podstawie paru tylko 
-akcesów. Niepowodzenia blakna w  
ich oczach, przykrytych różowomi 
szkłami, ideowców...

Przez ciąg ca ty słów i zdań wszyst

kich artykułów, biografii, fragmentów 
literackich i wierszy przewija się nie
ustannie wciąż jeden wiebnożry nurt. 
To chęć postawienia na swojem, to 
szalony wysiłek we wszystkich dzie- 
diz.nach życia, to doprowadzone do ma 
xinrum tempo życia technicznego ‘ u- 
myślowego, — to poprostu generalna 
.Piatileika. Motor piatiletki jest wszę
dzie i porusza wszystko. Zagłada do 
białych kart papierów rozłożonych na 
biurkach pisarzy i poerów. warkot iefio 
nie omija teatralnych rekwizycjami i 
reżyserskich pracowni, zwidy' jego zę
batych kół i pasów nawiedzają malar
skie 1 rzeźbiarskie pracownie. Piękno 
to niezła izecz — myślą sobie, jak sa
dzę. bolszewicy — ale coś trza robić, 
by z tego piękna pociechę miały ni etyl 
ko leniwe pięknoduchy, ale miliony 
spracowanych ludzi. Piękno nie wy
starcza samo sobie i swojej chwale, —  
ono musi jeszcze służyć ideałowi mo
ralnemu... Bolszewicy wierzą, że ich 
piękno ideałowi moralnemu służy. Je
śli tylko wierzą, choćby wiara ich była 
naiwną, należy się im szacunek.

Muszę wrócić jeszcze raz do tej za
rzucanej numerowi sowieckiemu „Wia 
domości Lterackich" agitacyjności ' to 
w brzydszej tego zjawiska formie. 
Dopiawdy, że mniei w tej „agi^acyjno- 
ści“. nawei jeśh jest ona w istocie — 
krzyku, pustej frazeologii i krw ią ocie
kających obietnic, niż w tak zwanej 
prasie socjalistycznej, wieszczącej co 
dnia przewrót społeczny. Trochę tej 
zalatującej myszka -krwawej" nomen
klatury i szumnej frazeologji jest je
szcze na kolumnie poetyckiej (wiersz-e 
Biezwmrmsikiia Pastemaka Świetta-

wa, Żarowa, Kirsanowa i Selwinskija). 
Naogół jednak na całej przestrzeni nu
meru przeważa pozytywizm w odtwa
rzaniu i reklamowaniu rzeczy, które 
już zrobiono. Jeśli czemkolwiek się tu
taj bolszewiccy pisarze ekscytują i upa 
jają, to jedynie tem, co u nich nowego 
■zbudowano i w co wierzą, że jest poży 
teezue • wielkie.,. Pomstowania odrzu
cili już dawno, jako zużyty rekwizyt....

Naturalnie wszystkie artykuły j u- 
twory w poświęconym bolszewickiej 
twórczości numerze „Wiadomości Lite 
rackich" są przetłumaczone a orygina
łu rosyjskiego, choć większość ich  zo
stała specjalnie dla polskich czytelni 
ków przeznaczona. Zasługuje, więc na 
Podkreślenie zasługa literacka tych P1’1 
skich pisarzy i poetów, któnziy podjęli 
się tłumaczenia i wywiązali się z tego 
znakomicie. Poza przekładem prozy, 
zwraca uwagę prześliczne tłumaczenie 
Tuwima wiersza Swietlowa „Grena
da '. Utwór ten sam przez się Piękny, 
nabrał bodajże większych niż w rosyj
skim oryginale walorów w polskiem 
tłumaczeniu.

W  związku z tym numerem „Wiado
mości" jesteśmy w pewnej kolizji. Ra- 
dziśmy byli otrzymać tak wyczerpują
ce przykłady i informacje o kulturze 
Nowei Rosji i to z pierwszej ręki; nie
mniej wolelibyśmy, by ci, którzy do 
tego się przyczynił1, t. j. redakcja „Wia 
domości Literackich" nie dawali w ten 
sposób wyraizu, czy dowodu, pewnej 
nielojalności wobec kultury własnego 
państwa i narodu.

być dekorowanymi Krzyżem i ‘ "Wjj, 
lfcm Niepodległości, —  celem uS 
porządku na* dzień 11 b. m.

* * * . rek
Związek Cechów RzemieślP^’ ^  

we Lwowie urządza w piątek 10 1 
pada b. r. Uroczysta A kadem ie/ . ^  
zji 15-lecia Obchodu Niepod 
Państwa i Obrony Lwowa. 
slość rozpocznie się o godz. 7.30 
czór w dużej sali Związku Cech W .
Kościelna 8, I. p. Równocześnie
zek Cechów zaprasza P. 1. Czło1 
wszystkich lwowskich Cechów ll/~ 
mieślniczych do wzięcia udziału ,utęp 
azanej przez nas Akadem.i.  ̂ '  
wolny. ę-t.

P rzy  tej sposobności Z w iązek  r e. 
chów zaprasza P. T. Delegatów e\
chów do wzięcia udziału w 
Uroczystości 15-lecia NiepodK^'0 
Państwa, która odbędzie się w S<)D 
dnia 11 b. m. Zbiórka delegatów P1̂  
sztandaracn cechowych w sobotę 
o godz. 8 w  gmachu Związku 
skąd delegaci wyrusza na ul. PeR;/Y 
ską.

Kola Przesiębiorstw i ZaklJc; 
Miejskich uiządzają z okazji

fĄW
1

rri

.„ic
ni

Ifi-lcciia Niepodległości, dnia 10 
ogodz. 19.30 w 'okalu Związku T0 

oficerów Rezerwy, przy u' Kurko"
12. — „W ieczór Żołnierski".

♦ * i.

Związek Żydowskie; TmeligeucJi 
ouijącej we Lwowie zaprasza B- , , 
Członków oraz Sympatyków 
iw „Uroczystą Akademię" która . 
dzie sio dnia 12. listopada 1933 r- ^ 
niedziele o  godzinie 12-tej w poł-ud®1̂  
w kikalu Związku przy u'. 
cza 4. parter — dla uczczenia XV- ^ 
eiu lułzysJtamia Niepodlogłeści P3f. 
stwa, oraz jako iiiiangnra^ia Pra,' > 
Związku.

* * *
Dzisiejszy odczyt przez Radio 

Mękarskiego. Dziś w piątek, o ń  
18‘05 poseł dr. Stefan Mękarski 
Si przez Radjo odczyt pod tytu!i ;j 
„W  piętnastolecie Obrony Lwovva ’ 
prelekcja ta będzie transmitowana 11 
eiłą Polskę.

Na zjeździć Obrońców Lwowa 
seł dr. Stefan Mękarski będzie moA  ̂
na tem aty.o odpowiedzialności odz" 
czonych Obrońców Lwowa wobec Pa_ 
stwa", moc. zaś dr. Jan Lubatż^*
ski będzie referował projekt z'n’a‘
statutu Zw ązku Obrońców Lwo^a- 

* ♦ *
Poranki kinowe. Na poranki kinu^e’ 

które odbędą się w  dniu 12 listopad’ 
Zw iązek właścicieli kinoteatrów ',v(r 
w skich ofiarow ał 3000 biletów za 
mo. Ponadto dla publiczności us,iUl0'  
wi jno minimalne ceny wstępu PO' zl) 2 - 

* * ^
Zniżkowe bMety tramwajowe. 2a'

miejscowi uczestnicy uroczystości 
korzystali i ulgowych biletów tram"^ 
jowych w cenie po 15 gr. w dniach 1  ̂
11 i 12 b. m na podstawie każdora*0' 
wego wykazania się karta uc/est:11'  
otwa. Po 12 b. m. żadne tego rodzaJ 
ulgi nie będą przysługiwały.

KOPERNIKA 15 a
FILJA PERFLMERJł S. F E D E R A 

Sykstuska 7.

—  Z Teatru Wielkiego. Dzisiaj w P*8 , ^  
przyjm eware stale entuzjastycznie Pri|(' 
szerokie koła publiczności arcydzieło -  
Wyspiańskiego „W esele". ,

W sobotę o godz. 7-30 uroczyste prz® 
stawienie w Teatrze Wielkhn „Wesela 
W stęp tylko za zaproszeniami Kornik.,', 
uczczenia 15-tej rocznicy Nieoodleg1°s ' 
P o’ ski. ,

—  Z Teatru Rozmaitości. „M oia sio.sVo 
i ia‘ ‘ , przemiłą słoneczna nowość
repei tuaru zagranicznego, święcącą 
nie Drawdiz’we tryumfy na wszystkich . 
nach europejskich, odegrana będzie dzis ' 
w niątek, oraz jutro w sobotę.

*itar miem Towarzystwa „Echo Tatrtił)r 
skie" odbędzir się w  sobotę dnia 11 
fodz. 5 poo. w sak Teatru R o a n ia * ^
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Z zagadnień Obrony Przeciwlotniczej
Lotnictwo wojskowe dzielj się zaleź 

nie; od  swego przeznacztuiia m  różne 
rodzaje, jak wywiadowcze, myśliwskie, 
bombardujące i szturmowe. Wnęltfłft 
kram i  marność cywilna narażona bę- 
d ze  przedewiszysilkiem na diziafeilłfc 
lotnictwo boanbarditiijEncego, inaczej ni
szowy ck  tekiego.

Lotnictwo to dziatać będzie lak w 
dzień, j«k i w nocy. D fenne działanie 
lotnictwa bombardującego « będzie ze 
względu iia łatwiejsze wałulki obrony 
trudniejsze. w nocy łatwiejsze.

W dzień obejmować ono będzie 
swem działaniem sireiy bliższe jego 
ba® lotiiiczych a w nocy dalsze. Jed
nakże ta okoliczność nie może w  żad
nej mierze wpływać na przegotowan e 
i fumkc jonowanie środków obi o n i  prze
ciwlotnicze'. tern bardzi ej, że wzrasta
jący z roiswo'eirr techniki ,lotniczej za 
si eg pozwala na dłffe e przeloty, oraz 
na zabranie większej ilości niaterjaiu 
niszczącego jak bomb iiip. i umożliwią 
wykonanie araku daleko od miejsca 
wyloltu.

Jako środków do niszczeń a u zy lya ć  
będzie lotnictwo niszczycielskich bomb. 
substancji trujących, bakterii clionobo- 
twórozjych, karabinów maszynowych, 
a także małego kalibru dział.

Bomby dzielą sie zasadniiczo na tirzy 
rodzaje: bomby kruszące zapalanące i 
gazowe.

Bomby kruszące dochodzące do du
żej w agi o  wielkiej sile wybuchowej 
przeznaczone sa na obiekty mocne i 
duże jak n. p. wielkie budynki, maga
zyny. węzły kolejowe.

Bomby zapaktjąte ' lekk ę,. wypełnio
ne materiałem wywołującym bardzo 
wysoką temperaturę mają na celu 
wzniecanie pożarów, a silosowane będą 
zapewne do wielkich skupień i miast 
celem wywołania dużej ilości źródeł 
pożarów, popłochu ■ paniki.

B om by gazowe, wypełnione suóstan 
ciami irojącemi. zatruwać mogą 'udzk 
zwierzęta j środki' żywności.

Zapomocą specjalnych przyrządów 
samoloty moigą rozpylać ciecze i sub 
stancje trujące groźne dfa wszystkie
go co  żyje, a także szerzyć na ziemi 
croiroby zapomoca bakterii.

Oprócz tych środków zwalczać mo
gą sam uoiy cele naziemne zapom ną 
karabinów maszynowych, a także ma
łych dział.

Samoloty są zaopatrzone w odpo
wiednie przyrządy, klióre ułatwiają 
orjen.owanie sie w terenie i celowanie 

Celami naiotów nieprzyjacielskich 
będą piTzedewszysikiem te rejony, o -  
środk; i punkty, które dla zagrożone
go nalotem nanstwa stanowią naj
ważniejsze centra życa gospodarczego, 
społecznego i politycznego, oraz te, 
które sa nieodzowne dla prowadzenia 
obrony.

Do takich centr należą rejony iabry- 
czne. przemysłowe, stolica i większe 
miasta, wreszcie te ośrodki, które za- 

* wiierają obiekty ważne pod względem 
wojskowym. 'ub komunókacynym. 
Na nie w  pierwszej ii.nji zwróci się. 
atak nieprzyjacielski. Tu w pierwszej 
ijpid diodzie będzie nieprzyjacielowi 
o  znisKCzome środków materialnych o - 
b '»n y . TbldJ/ka napadów Aolimczych 
przewiduje jednakże także niszczena 
waiorów morafnych, jakiem! są: na
strój społeczeństwa, jego wola i siła 
odporu, oraz dążenie do zwycięstwa. 
Te zwalczać będzie nieprzyjaciół przez 
gnębienie ludności napadami, mające- 
mj na celu w yw ołane paniki, demora
lizacji i obniżenie ducha.

Celem obrony przed atakami sam o
lotów beprzyjacielskich tak środków 
materialnych jak też i moralnych na
leży zorganizować odpowiednią obro
nę. Zarządzenia i środki, które zatem 
mają na ceni nie dopuścić tlo ataku 
lotniczego przeszkodzić !iub utrudnić 
w ykonani ataku stanowią obronę 
przeciwliolln-iczą. którą 'zajmiemy się 
w następnym artykule.

Aud&c e Polskiego Redja 
w  Święto Piiepoct egłości.

I n 0 listopada godz. 18.05 transmisja ze 
vuwa na wszystkie stacje P. R., odczyty 

 ̂ s,a dr. Stefana Mękarskiezo pt. „O bro- 
■ Lwowa", poczem pieśni w wykonaniu
c sinego Tow, Śpiewaczego „Eclio" w
. nacli ^Lwowskiej audycji okolicznościo- 
19 ni 18,50 z WarszawY felieton aktualny, 
Ja h transmisia z W arszawy z placu Ma
ch o w sk ie g o . transm. uroczystości odslo- 
l50\i/ i^ ma'ka ku czci poległych żołnierzy 
2nro Pt^m ów ienie gen. Rydza-Śmigłego.

■TO odczyt gen. Kaz. Sosnkowskiego P. t. 
’’Jaikieiru siłami zdobywaliśmy wolność i
* auicc“ . 20.55 feljeton z Warszawy ..Nie- 
Podległość w zwierciadle literatury" Karo 
?  Koźmińskiego. 22.35— 23.0u „Dziesięć pie 
JU Legionowych" układu Cz. Nozietulskie 
ko -w wykonaniu chóru kursu nauozyciel- 
dt*ego Konserwatorium Polskiego Towarz.

pod dyr. proi. Cz. Kozietulskiego fan 
"jłjcia polecona przez Kuratorium Lwow- 

c'egą Okręgu Szkolnego).
-1 listopada. Godz. 12.05 Audycja dla 

jdodzieży „W  piętnaste święto niepodległo 
• Przemówienie prof. Zygmunta Reissa.. 

™czeni pieśni żołnierskie i strzeleckie w
*  'koiiainiu chótu „Legun". 15.40 z Wansea

— koncerty orkiestr wojskowych (6.55 
'Legiony w muzyce1*, transm. z W arsza
wy. Słow o wstępne i pieśni w  wykonaniu 
chóru strzeleckiego oraz p. Zofji Żmigród- 
“ edyczkowskicj. 17.50 Lw ów  .Legiony w 
Sztukach plastycznych", wygłosi p. Hen
ryk Cieśla. Z Warszawy odczyt aktualny 
0 Sodz, 18.00. 19.25 feljeton literacki Zy- 
Shijinta Kisielewskiego „Poezja 11 lfelopa- 
W ". 20.15 transmisja uroczystej audycji 
fej uczczeniu 15-lecia Niepodległości, 
m erwszy koncert z cyklu „Muzyka 
Niepodległej Polski" w wykonaniu orkie
stry symfonicznej pod dyrekcja Bronisława 
*', olfstaia i ireny Dubiskiej skrzypce. 23.00

24.00 transmisja ze Lwowa na wszystkie 
hgggłośme P. R. audycji okolicznościowej na

złoża się oieśni w wykonamlu chóru 
jpęsikiego „Bard" pod dyr. Franciszka Ry 
*ihga, dalej faktemontaż słuchowiskowy 
-.Warszawa —  listopad 1918". W  wykona 
hi u artystów teatrów' miejskich i zespołu 
Polskiego Radia we L w ow e. Od godz. 24 
do 24.15 transmisja z Warszawy z Zamku 
Królewskiego, przemówienia Pana Prezy
denta Rzeczypospolitej.

Przedstawienie u „W ieczornicy góralskiej", 
"•'a która złoży sję obfity program chóral
nych pieśni góralskich układu p. piof. B. 
''.aiick-W alewskiego, produkcje kobziarza 
StaTiisfawa Mroza z Poronina oraz szereg 
tańców góralskich jak „drobny", „krzesi- 
r‘ .V\ ..zbójnicki" itd 

—- Niedzielne popoludniówki w Teatrach 
Miejskich. Teatr Wielki po cenach na.imż- 
szycli „Fraulein Doktor". —  Teatr Rozmai 
tnsci „Dzika pszczoła**.

— Sobotnia pOpojudniówka w Teatrze 
Wielkim, zn*żKi dla uczestników Zjazdu 
Obrońców LwOwa. Celem udostęprrenia 
szerokim kołom uczestników zjazdu na ob
chód 15-lecia odzyskania Niepodległości- i

| Jtbrony Lwowa, ujrzenia czarującego wode 
}’ ilu najpopularniejszego poety Lwowa H. 
Z.bierzchowskiego pt. „Porwana narzeczo
na. czyli jak się śmieje i plącze Lwów**.

—  Colosseum Dziś i w dnie następne po 
Wttórzoną zostaje 'oskonała rewja „Naj
piękniejsze Polki Świata" w wykonaniu 
zespołu „Perskie Oko". W esołe skecze, 
efektowne tańce, pięknie piosenki i deko
racje składają się na widowisko, które na 
długo pozostaje w pamięci widza. Każdy 
Punkt programu jest hucznie oklaskiwany 
Przez tłumnie zebraną publiczność, która 
zmusza wykonawców do bisowań. Na e- 
Kianie piękny fili”  grany poraź pierwszy 
wp Lwowie pt. ..Kariera kelnerki".

— Kino-rewja „Stylow y". Premiera re. 
wjj „ z  całego serca" odniosła całkowity 
kukces. Rozbawiona publiczność gorąco O- 
klaskiwala wiszystkie numery programu w 
Koncertowem wykonaniu całego zespołu. 
Na ekranie ,.Ż ina z drugiel ręki**, rewela 
c>’.iny film z Joan Harlow w roli głównej.

—o-------
— W ydział Tow. „Lwowski Chi5'  Tecłi- 

nlckl“  Z2w :adrmia, że walne zebranie od
będzie się dnia 15 bm. o  godz. 19-tej na 
Poltechnice we Lwowie. W  razie braku 
kom,Dlełu walne zebranie odbędzie się o 
Sodz. 19.30

— Staraniem Zrzeszenia Polskich Nau
czycieli Geografjł _  Kolo lwowskie, odhę 
dzie się dnaa 10 bm. o godz. 19 w sali Pra 
równi Geograficznej państw, giann. I. we 
Lwowie przy ul. Kubali 4. II p. posiedze
nie naukowe z wykładem doc. UJK dr Jń 
zefa W ąsow icza: „Powojennie zmiany w 
rozmieszczeń u ludności Europy". Goście 
mile w dziani.

— Biedy etyczne dzisiejszych prądów 
społeczno gPsooćarczycJi. Odczyt pod po- 
".iżiszym tytułem wygłosi ks. prof. dr. Szy 
delski Szczenan. dnia 10 bm godz. 19.30 
w sali Czytelni Katolickiej (ul, Pieka-ska 
28) staraniem Stnw. Kat. Młodz. Akad. 
-.Odrodzenie" Goście mile widziani. Wstęp 
■yo-liny.

— Z Oddziału Konnego Z. S. im WąsO. 
f  icra. Sekcja kulturalno-oświatowa Oddzia 
lu konnego Z Strz. im. rotm. Wąsowicza 
we Lwowie Błonie 7. oragnac zwi***£

warzysko z oddziałem zarówno członków 
oddziału i ich rodzin, jakoteż szersze war 
stwy społeczeństwa tutejszej dzielnicy — 
urzjdza co niedz‘eli o godz. 5 we własnej 
świetlicy Bfonie 7. wykłady, pogadanki i 
pokazy filmowe, z zakresu wychowania o- 
bywatelskiego Pu wykładzie bezpłatna her 
batka przy dźwiękach własnej muzyki, — 
Inauguracja wieczornic odbędz'e się w naj 
bliższą niedziele, tj. 12 bm. o godz. 5-tej 
z następującym porządkiem: zagajenie pre 
zesa sekcji dr. K. Pen-maka-Saneck eg o . 
wykład dr. A. Knota: Batury, Sobieski Pił 
sudski; pokaz inmowy w  związku z w y
kładem : pogadanka towarzj ska.

—  Projekty ustaw opodatkowania bihu- 
łeu. sody i kwasu węglu Â ego były unia 4 
bm. pizedmiotem obrad Komisji podatko
wej Izby przemysłowo-handlowej we Lwo 
w e, która obradowała poa przewodnic
twem r Jakóba Munda. Na podstawił re
feratu konsulemta podatkow ego Izby dr. 
Munda rozwinęła się iżywtona dyskusji. 
W  wyniiku tej dyskusji komisja ze wzglę
dów budżetowych nie podniosła zastrze. 
żeń natury zasadniczej przeciwko tym pro
jektom. Wypowiedziano s.e tylko za uwol 
meniem od podatku od sody tych przemy
słowców . którzy trudnię Się wyrabianiem 
sody krystalicznej t już opodatkowane! so 
dy kacynowanej. nadto przyieto szereg dal 
szych wmosków zgłoszonych przez refe
renta, kióre zmierzały do złagodzenia zbyt 
uciążliwych i rygorystvcznvch przepisów 
dla przedsiębiorstw majęcych podlegać tym 
podatkom.

Wizyta przedstawicieli Rzędu I Prasy 
w Polskich Zakładach Philips S. A. Przed
stawiciele Rządu i Prasy zwiedzili ostatnio 
Polskie Zakłady Philipsa. O le m  tej wizyty 
było zapoznanie się z rozwojem produkcji, 
jaki nasląpil od czusu poświęcenia huty 
szklanej Philirca w roku 1930 w obecności 
Pana Prezydenta Rzeczypospolitej. Uru. 
chomiemie tej huty uniezależniło Polskę od 
importu baloników do żarówek i lamp ra
diowych.

Po przywitaniu gości D rzez naczelnego 
dyrektora p. Freda Walterscheida, dyrek
tor techniczny n. L. A. Cus.ers w krót 
kicm przemówieniu stwierdzi! że obecnie 
Zakłady sa w sianie w raze potręehvprn 
dukować w kraju wszystkie typy żarówek 
używane w Polsce

Gośrie zwiedzili całą fabrykę, przygląda, 
iac się szczegółow o różnym gałęziom fa
brykacji. a zwłaszcza tym artykułom, któ 

! rych produkcję r ^ p rc z e ‘ 0 dop ero w o- 
j statnich latach jak: ;ampv radjowe-proisto 

wnicze pentody na pfad stały ł zmienny, 
lampy ekranowr lampy specjalne o w yso
kim apółcy zntdT amoliił^kacii. odbłornU L 

l radiowę aa Drad zmienny, rurki neonowe

dla celów reklamowych, oświetlenia lo
tnisk. etc. i szkła izolacyjne do termosów.

Zaproszeni byli również świadkami inte
resujących pom arów rotometrycznycii. wy 
kazujęcych w sposób zupełnie uchwytny, 
że stosowanie żarówek Philipsa jest o  wie 
le ekononiiL-zniejsze aniżeli t. zw. „tanieli" 
żarówek, Żarówki Philipsa przy zużyciu je 
diiakowej ilości prądu dały więcej lepsze
go św atla 2252

— Zużycie w «dy z  Centralnego W odo. 
ciągu, W  niedzielę, dnia 29 ub, m„ przy 
temperaturze najniższej — 6,0 i najwyższej 
+ 14 ,2  przy opadzie 0 m/m —  zużyto 
19829 m. sześć, w ody; dnia 30 ub. m.. przy 
temp. najniższej — 8,0 i najwyższej + 1  4,0. 
przy opadze 0 mhti —  2?.399 m. sześć.; 
dnia 31 ub. m . przy temp. najniższej + 6 .0
1 najwyższej +12,0, przy opadzie 0 m/m — 
23.726 m. sześć ; dnia 1 b. m„ przy temp 
najniższej + 3 .5  i najwyższej +11,4 . przy 
opadzie 0 m/m —  20.103 m sześć.; dnia
2 b. m„ przy femc najniższej + 3 ,5  i naj. 
wyższei + 7 ,6 . przy opadzie 0 m/m — 
21.6668 m. sześć.: dtiia 3- b. m . przy temD. 
najniższej + 4 ,5  i najwyższej + 9 ,4 , przy 
oprdzlc 1,7 m/m —  22.088 m. sześć.; a l t
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D A N C I N G  J E S I E N N Y
Bratnicl Pomocy Siud. W. S. H. Z.
został pi-JCfesunlfty na dzień 14 listopada b. r.

—  Życzenia d'a prezydenta Chajesa. 
Z okazji odznaczenia prezydenta Chaio 
sq Meaalam Niepodległości urzędney 
i fuukcjonarjjsze Gminy Żyd. złożyli 
ma w dniu 8 b. m. gratulacje, proy- 
czem w imieniu Zrzeszenia urzędników 
przePiówil dyr. Spat, podkreślajt..: że 
jest to zaszczytem dla G m iny Żyd. że 
jej crezes zarządu został za swe za
sługi tak wyróżniony. Prezes Cha es w 
odpowiedzi urzędnikom, daj wyraz 
swej radości, że jego skromna Praca 
dla idei Niepodległości Państwa uje zo 
stała zapomniana, równocześnie zape
wnił zebranych, że fek dotychczas pra 
cow ać będzie dk  debra Gminy.

—  Wybory samorządowe na terenie 
Województwa tarnoDOłskiego. Wvbt) 
ry samorządowe na całym terenie W o

; jewództwą tarnopolskiego odbędą się 
w trzydziestu kilku miastach dnia S0 
grudnia b. r. W ybory w Zaleszczykach 

i i Podhajcac h odibeda sir w  terminie 
l późniejszym

7

Z a m a c h  s a m o b ó jc zy  
p o r. G r o m a d k i.

Jak wiadomo przed Sądem wcisko
wym w Przemyślu toczy sie od szere
gu dni rozprawa przeciw por. Gromad 
ce z Jarosławia, oskarżonemu o doko
nanie szeregu malwersacyj i nadużyć 
pieniężnych w związku z  urzędowa
niem.

W czoraj przed rozpoczęciem roz
prawy spotkała przysłuchująca s’ę roz 
prawie publiczność niespodzianka. Mia 
nowicie przewodniczący trybunału 
oś\\ ladczył, że tego dnia rano osk. Gro 
madka w zamiarze pozbawienia się ży 
cia przeciął sobie w więzieniu żyłv u 
rąk i nóg. Mimo natychmiastowego za
szycia ran przez lekarza więziennego 
stan Gromadki był początkowo bardzo 
ciężki W  gadzinach póżniejszycn po
prawił się tak, że w  czasie rozprawy 
przyniesiono por. Gromadkę do sali 
sądowej na noszach. Trybunał jednak 
wydał decyzję rezygnującą z  pobytu 
oskarżonego na sali. wobec czego od
wieziono go z powrotem do szp lala 
więziennego.

P o n u ra  tra g e d ia  
s ta rc a .

W  Wujniłowie pod Stanisławowem 
mieszkał już oddawna emerytowany 
sekretarz tamtejszego Sądu grodzkie
go, Stefan Irzycki, w dowiec posiada
jący dwudziestoletniego syna.

Niedawno Irzycki mimo podeszłego 
wieku ożenił się z kobietą znacznie od 
siebie młodszą. To stało się przyczyn* 
całej tragedii. Między synem bowiem 
starca, a młodą jego żoną zawiązał się 
romans, o  którym wreszcie dowiedział 
sie sarn stary Irzycki. Na wyrzuty 
zdradzonego męża i ojca oboje kochau 
kowie odpowiedzieli sekowanieni star 
ca w okrutny sposób. Odbierali mu ca
łą pensję, nie dawali jedzenia, a co 
gorsza nie krępowali się przed nim zu
pełnie ze swą miłością.

Wreszcie Irzycki postanowił z tern 
skończyć. Podjąw'szy ostatniego pier
wszego pensję emerytalna nie dał ani 
grosza swoim domownikom, pragnąc 
za to kupić dia s'ebie szereg rzeczy na 
zimę. Wskutek tego syn j żona wyrzu 
ciii go z domu. Potem przyjęli go wpra 
wdzie na skutek interwencji policji z 
powrotem, pobili go jednak w domu 
aż do krwi. Starzec wpadł wskutek 
tego w taką depresję psychiczną iż po
wiesił sic na baku od laiiipy. Dopiero w 
pewien czas później znaleziono jego 
trupa.

Początkowo padło podejrzenie ha 
parę Koctanków, że zamordowali Irzy 
ck>ego. przyczem oboje zostali aresz
towani. Dochodzenia wykazały jednak 
samobójstwo, wobec czego domniema
nych zabójców uwolniono.

— „Poznaj nasze miasto". Ósme w 
bieżącym sezonie, a z rzędu 39 zwie
dzanie dzisiejszego Lwowa organizo
wane przez Ógmusko Z. N. P, w e Lw o 
wie. odbędzie sie w niedziele dnia 12 
listopada br. —  o  FOidz. 11 -tej przed
południem. Ce'em zwiedzenia będzie 
, Polska Akcyjna Spółka Tektoniczna“ 
(P. A. S. T.). Oprow adizać bedizie j;. 

dr.Dorosz —  Młodzież w zwiedzaniu 
udział ubrać nie może. Ilość osób o- 
grardczona. Udział tytko za uprze d- 
niiem zgłoszeniem w Ognisku Z. N P 
przy ulicy JaigteBońskiej 20 (lub przez 
teiefon Nr 44-35). Przed samem zwie 
dzameir nie będą przyjmowani nowi 
członkowie.

 o------

R. Drżała poleca kołdry, materace 
przerabia kołdry po 5 zł., materace po 
7 zł. — Chorąiczyzna 1. 5, obok kina 
„Apollo". 1654

KOPERNIKA 15 a
riLl A PERFUMERJI S. FEDERA.

* S y k stu sk a  7 .
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Orzeczenie N. T . A .
w  sprawie jednej ze  szko l na terenie Małopolski W sth.

Przed kilku dniami ukazały się wia
domości o orzeczeniu Najwyższego T ry
bunału . Administracyjnego w  sprawie je
dnej ze szkół na terenie W ojewództwa 
lwowskiego, odmcśnie do języka naucza
nia. Na podstawie tych samych wiado
mości. podano jakoby około 1000 szkół 
lia terenie Małopolski wschodniej, miało 
w  konsekwencji zasadniczego orzeczenia 
NTA uzyskać prawo nauczania w  języku 
ukraińskim W ooec nieścisłych w iado
mości \y tej sprawie. Agencja ,.W.schód“ 
otrzymuje ze strony całkowicie miaro
dajnej następujące wyjaśnienia:

Orzeczenie Najwyższego Trybunału 
Administracyjnego dotyczy szkoły po 
wszecńn-ej w  Czerników ej (powiat Ja
worów). W  szkole tej w  dniu 29 grud
nia 1927 złożono pewna ilość deklara- 
eyi za wprowadzeniem nauczania w 
:?zyku ukraińskim. Kuratorium szkolne 
'wowskie. opierając -się na praktyce 
wprowadzonej w roku 1925, wydało 
orzeczenie, na podstawie którego, za
prowadzono naukę w dwóch językach: 
Polskim i ukraińskim. Pełnomocnicy ro 
dziców, którzy zgłosili deklaracje za 
wprowadzeniem języka ukraińskiego, 
odwołali się od tego orzeczenia do Mi
nisterstwa Oświaty, żądając nauczania 
tylko w  języku ukraińskim.

W  kwietniu 1929 r. Ministerstwo 
Oświaty zatwierdziło decyzje Kuiato- 
rjiim szkolnego lwowskiego. Pehiomoc 
nicy rodziców odwołali się zkolei do 
ostatniej instancji, do Najwyższego 
Trybunału Administracyjnego, •

Należy dodać, że Kuratorium szkolne 
we Lwowie i Ministerstwo Oświaty, 
przy wydawaniu swego orzeczenia, 
kierowało się następującymi motywa
mi: W prawdzie wpłynęło ponad 40 d*e- 
klaracyj za nauczaniem w języku ru
skim, a za polskim językiem nauczania 
żadne deklaracje nie zostały zlożon© — 
jednak różnica między ilością dzieci, 
za których deklaracje złożono, a ilo
ścią dzieci faktycznie uczęszczających 
do szkoły, przekraczała liczbę 20, t. j. 
liczbę minimalną przewidzianą przez 
ustawę dla utrzymania częściowej mau 
ki w  języku polskim (szkoła utrakwi- 
s tyczna). W obec tego. Kuratorium o - 
rzekło, że nauka obowiązuje w dwóch 
językael

ORZECZENIE N. T. A.
Badając sprawę, Najwyższy Trybu

nał Administracyjny wypowiedział się 
w swem orzeczeniu, »ż samo stwierdzę 
nie istnienia w  danym obwodzie szkol
nym więcej niż 20 dzieci, co  do któ
rych nie zgłoszono żądania Co do nau
czania w  języku państwowym — nie 
może być uznane za dostateczną pod
stawę do stwierdzenia woli rodziców 
w  kierunku wprowadzenia lub utrzy
mania państwowego języka wykłado
w ego. Opierając się na tern stanowi
sku, N. T. A. uchylił zaskarżone orze
czenie. Ponieważ wyroki N. T. A. są 
normatywne, po uprawomocnieniu się 
wyroku, co  następuje z chwilą podania 
go do wiadomości stron — wyrok ten 
musi być miarodajny dla władz orzeka 
'ących w  myśl ustawy o języku nau
czania w  szkołach na terenie objętym 
ustawą o szkolnictwie mniejszościo- 
wem z roku 1924.

OKOŁO 60 ORZECZEŃ — WYCOFA
NYCH W  KONSEKWENCJI-

Jak się dowiaduje Agencja Wschód, 
w konsekwencji orzeczenia N. T. A., 
Kuratorium lwowskie po otrzymaniu 
sentencji wyroku, wycofało około 60 
orzeczeń, odnośnie do szkół. CO' do któ
rych wydane zostały te orzeczenia w 
myśl dawniejszej praktyki, uznanej ied 
uak przez wyrok N. T. A. za błędna. 
Wycofane zostały orzeczenia tylko te, 
które w  chwili ogłoszenia wyroku i 
dojścia go do wiadomości Kuratorium, 
jeszcze nie zostały w  przepisany przez 
I:slawę sposób, podane do wiadomo- 
Ti ludności, względnie jeszcze się nie

u p ra w o m o c n iły .

VfiM A MOWY O MASOWEJ REWI
ZJI ORZECZEŃ.

Należy jednak zaznaczyć, że jakaś 
sumaryczna rewizją wsgystjkigłi Q>rzę*

czeń wydanych w ostatnim roku — re 
wizja celem ustalenia, czy te orzecze
nia nie są sprzeczne z zasadami w ypo
wiedzianemu przez w yrok N. T. A. nie 
jest przewidziana i możliwa. Ilość ogól 
na orzeczeń Kuratorjum lwowskiego 
odnośnie języka nauczania w szkołach 
przekroczyła w ostatnim raku liczbę 
25UO. Sumaryczna rewizja orzeczeń, o 
której mówiono, jest technicznie nie
możliwa. ze wiziględu na ilość orzeczeń 
wydanych i Zc względu na to. że taka 
rewizja musiałaby objąć ponow ie roz 
patrzenie załatwionych spraw. Zazna
czy ć  też należy, że rewizja taka była
by oczywiście tylko o tyle możliwa 
pod względem formalno-prawnym, o 
ile —  jak w  wypadku ze szkołą w Czer 
mlawej —  odnośneorzeczenie zostało 
by zakwestionowane w okresie czasu 
przewidzianym przez ustawę dla uprą 
womocnieoia się orzeczenia.

CYFRA 1000 TO DOWOLNA KOMBI
NACJA.

Przypuszczać należy, że pewna ilość 
orzeczeń Kuratorium szkolnego we 
Lwowie, wydanych przed dojść jem do 
wiadomości Kuratorium wyroku N. T. 
A. n-ie jest zgodna z zasadami tego w y 
roku. Jeżeli od tych orzeczeń wpłyną 
odwołania w ustawowym terminie — 
bezwarunkowo orzeczenia te będą mu 

I sały być zmienione. Ile jednak takich 
orzeczeń może b yć zakwestionowa
nych. nię można określić, gdyż Kura
torium szkolne prowadzi tylko ewiden 
cję orzeczeń — a nie- m otywów.

Jak informują Agencie W schód, po
dawana liczba tysiąca rzekomo zakwe 
stjonowanych orzeczeń jest zupełnie 
dowolna i oparta na swobodnych kom
binacjach.

NIE BEDZJE POWAŻNIEJSZYCH
PRZESUNIĘĆ W  TYPIe SZKÓL.
Jeżeli chodzi o  następstwa, jakie e- 

wentuabńe z  wyroku N. T. A. dla szkol 
nictwa wypłyną — to należy Podkre
ślić, iż wyroki N T. A. ujmują tjdko 
stronę formalną i w, meritum sprawy 
nie wnikają. Fraiktycznem następ
stwem jest to, że tam. gdzie chodzi o 
szkoły utrakwistyczne — aby typ szko 
ły  był utrzymany —  musza obok deikla 
racyj rodziców za językiem wykłado
wym  ruskim, być też deklaracje za ję
zykiem polskim. Ponieważ w prakty
ce, w  wyjątkowych wypadkach, ta lub 
inna ludność wstrzymuje się od składa 
ni deklaracyj — nie należy więc Przy
puszczać, aby w  związku z przytoczo
nym wyrokiem N. T. A. nastąpiły ja
kieś poważniejsze przesunięcia w typie 
szkół. M ogłoby to nastąpić tylko w ów 
czas, gdyby ludność czy  to polska, czy  
to ukraińska, zasadniczo wstrzym ywa 
ła się od składania deklaracyj. W  rze
czywistości sprawa przedstawia ste 
inaczej: Jedna i drugą ludność składa 
deklaracje w  wypadkach, w  których 
termin na to składanie jeszcze nje na
stał. W prawdzie takie deklaracje nie 
są rozpatrywane, ale świadczą one, żc 
jakieś przeoczenia po jednej lub dru
giej stronie, są zgoła wyjątkowe.

Pogłoski o wprowadzeni! komi
sarza rządowego w lwowskie) 
żydowskiej Gminie wyznaniowe), 

nieprawdziwe.
Agencja W schód donosi: Dowiadu

jemy się, że pogłoski o bliskiem, jako
by rozwiązaniu Zarządu lwowskiej ży 
dowskiej Gminy wyznaniowej nie po
legają na prawdzie, temsamem odpada 
ją kombinacje dotyczące strony perso
nalnej kandydatów na stanowisko ko
misarza rządowego w  tej gminie.

Jak Hitler reorganizuje Rzeszę l
(Korespondencja

Na olbrzymią skalę prowadzona 
przez hittęirowców kampania przedwy 
burczą w  obliczu zbliżającej sie prze
łomowej daty 12 listopada nie przesła
nia bynajmniej przywódcom partii 

dalszych celów całkowitiej .reorgani
zacji ustroju pastwa męimiectóeiso., Re
forma ustawodawcza będzie zrealizo
waną natychmiast po ■zakończeń tu wy 
borów i przebudowa państwa stanie 
snę faktem dokonanym ntwpóżnie-i dio 1 
kwietnia 1934 r

Projekty w tej dziedzinie zrealizo
wane będą w oparciu jedynie o nowo- 
wybramy Reichstag. podczas gdy parła 
menty poszczególnych krajów zostaną 
zlikwidowane raiz na zawsze. Niektó
rzy teoretycy partii hjtlerowskieu prze 
ci w stawiają sie ooprawida tym zamie
rzeniom. uważając ze oiorzy.ima praca 
związana z przebudową ustroju pań
stwa powinna być realizowana przy 
współ działami u p o szczególnych kra
jów, które przestaną istnieć, jalko nie
zależne organizmy i staną .się tylko 
paszeaegófaemi członami Rzeszy ja
ko całości. Oplnja ta opiera sie na prze 
kumani u, że pat lamenty poszczegól

nych krajów w obecnej sytuacji polity
cznej nie odm ówiłyby swej aprobaty 
dla ogólno-miemieckiego- „uiedimolice- 
nia“ .

Hitler obawia się jednak, że refor
my te me dokonałyby siię całkiem b€ 2  
tarć, gdyż pomimo przewrotu parla
menty te jeszcze i dzisiaj są niejako o- 
śriodkieim sił ij separatystycznych dążeń 

i poszczególnych knajiów. Nawet więk
szość ItWlerowska w poszczególnych 
parlamentach mogłaby wypowiedzieć 
sie za utrzymaniem samorządu po- 
szczególnych krajów. W  tych warun
kach Hitler nie chce ryzykować star
cia z dążeniami separatyisnycznemi par 
lameuKÓw i rządów po-szczcgólnych 
krajów, których prawa ograniczone zo 
staną do minimum. Rządy tych krajów 
nie znikną, tak odrazu. jak parlamen
ty i pozostaną na pewien okres przej
ściowy. Ale jednocześnie z temu rządaj 
mi działać będą namiestnicy Rzeszy, 
których pełnomocnictwa zostaną zna
cznie rozszerzone. Podział paszcz e-

własna z Bedina).

gólnych krajów na prowencie j 
nie odrębnych rządów tych krajów c* 
raz namiestników Rzeszy przew idzi' ( 
tle jest w  planach HMiera. jako osta' 
ni etap tej akcji przebudowy uistn®511 
Rzeszy. Do tego okresu cała micJaitY* 
wa we wszystkich dziedzinach skoń' 
centrowana zostaje w rękacłi nami9- 
siników. których zadaniem będzie stop 
niosce pzejmowanie władzy od rz^‘ 
dów krajowych na rzecz odnośmy^ 
organów Rzeszy

’\V pierwszym rzędzie dotyczyć 
będzie sprawy ujednostajnienia policji- 
Zarówno Schupo, ;ak policja krytai' 
nalna 1 polityczna oraz utworzeń3 
przez Hitkira państwowa tajna policJ3 
wyłączone zastaną z pod władzy P°' 
szczególnych rządów krajowych i 
porządKowane całkowicie namiestni' 
kom Rzeszy. Drugim etapem będz# 
tu całkowkę jednolicenie policji na t£ 
re>me Rzeszy. Obecnie toczą się p*' 
cięte walki w  łonie partii hltlero^' 
iskiej o  władzę nad tym u ĵeda'lIico'nyn, 
w  przyszłości aparatem policyjnym 
Część przywódców wysuwa projetf 
podporządkowania całej pokoi minNłer 
sitwu spraw wewnętrznych Rzeszy- 
ipodczas gdy zwolennicy Goering* 
wypowiadają sie za utworzeniem spe* 
cjalnegO' mimiisterjum policji Rzeszy- 
Koncepcja ta ostatnia staje się coraz 
bardziej prawdodopodobne. gdyż Goe* 
ring, dążący za wszelka cenę do roz* 
szerizenia zasięgu władzy swej, objął
by rfówtueż stainowiisko ministra po
licji. Dążenia swe w  tym kierunku mo
tywuje on tern. że Po ujednostajnieni 
całego symemu administraqii państwa 
w Niemczech, jego nieograniczona do
tychczas władza w Prusach utegłab? 
wydatnemu zmniejszeniu. Gzy jednak 
Hitler zgodzi się na tę koncepcję — 
nrudno dziś jeszcze przesądzać, ale 
przewidywać można poważne tarcia 
na tern tlę. gdyż mianowanie Uoeringa 
ministrem policji dałoby mu talk ol
brzymia władze w Niemczech, iż mo
głaby się ona z czasem stać niebeZ' 
pieazną nawet dla samego Hitlera 

Berlin, w listopadzie 1933.
Dm.

KOPERNIKA 15 a
FILJA PERFEMERJI S. FE D E R A ,  

fiyłptusfca 7,

Z  ruchu w ydaw niczego.
Dr. Wilhelm Edmund Rappć: Syste

my nadzoru nad fundacjami w ustawo 
diawstwi© obowiązującem na ziemiach 
Polski w  świetle prawa porównawcze
go. Lwów, 1933. (W yd. Instytutu Ad
ministracyjnego W ydziału Prawa U.
J. K. Nr. 3).

Książka dr. W . E. Rappe winna zain
teresować nietylko szczupłe grono spe 
cjalistów, ale także wszystkich tych, 
którzy czy  to z tytułu swego urzędu, 
czy pracy społecznej muszą oriento
wać się w  skomplikowanym mechaniź 
mie życia społecznego. Fundacja jest 
przecież jednym z ważnyoh lego skład 
pików, ale jakże mało znanym ogółowi 
i jakże mało zbadanym przez naukę.
W  Polsce a w szczególności w  naszej 
dzielnicy — fundacje zajmują poczesne 
miejsce w  życiu społeczmem, dzięki 
swej działalności na różnych polach, 
często spełniają one funkcje administra 
cji publicznej, wyręczając Państwo i 
samorządy w zakresie różnych zadań.
W  stosunku do znaczenia społecznego 
fundacji nieproporcjonalnie mało po
święca się jej miejsca w naukowych 
badaniach. Dr. Rappe, który już po
przednio w  ciągu ostatnich kilku lat o- 
publikował parę mniejszych prac z za
kresu prawa fundacyjnego —  dokonał 
pożytecznej pracy, bo wypełnił dużą 
lukę w  polskiej literaturze.

W studium ostatoiem, którego po ja - /  
wienie się sygnalizujemy, daje autor 
znacznie więcej niż obiecuje tytuł, da 
je zarys całego systemu prawa funda
cyjnego. Opierając się na bogatych ma 
terjałach porównawczych, ujmuje cało 
kształt zagadnienia prawnego. W  pierw 
szych trzech rozdziałach roztrząsa au
tor wstępne zagadnienia teoretyczne i 
tu w szerokim zakresie uwzględnia 
rozwój faistarseaaę ortz tUstitoe

polską i obcą. W następnych rozdzia
łach, poświęconych, głównemu tsmato- 
"wr, t. i. nadzorowi, w szczegółowych 
rozważaniach, dokumentowanych ma
teriałami porównawczemi — uzasad
nia autor swoje tezy de lege ferenda 
W ten sposób przedstawia dr, Rappt 
wszystkie problemy szczególne iuk 
środki nadzoru, organizacja władz nad 
zcrczych. nadzór nad zakładami funda 
cyjnemj, nad fundacjami kościehemi 
itp., — analizu.ie dotychczasowe usta
wodawstwo obowiązujące, porówny
wa z systemami zagranicznem'. koi1' 
irontuje z judykaturą i na tej szeroke. 
podstawie formułuje wnioski, jak vV 
przyszłej kodyfikacji polskiej rozstrzJ' 
gnąć sprawę. Trzeba dodać, że wnioski 
te opierają się także na dtugoletuicm 
doświadczeniu praktycznym autora, co 
jeszcze więcej podnosi ich walor. 2y- 
ozyć sobie należy. abv tezy de lege f€- 
renda znalazły aprobatę tych czynni
ków. które będa decydowały 0 unifi
kacji prawa fundacyjnego. Jest ono 
sprawą aktualną i przygotowywana 
przez interesowane Ministerstw* już 
od dłuższego czasu. Obecnie te prace 
wjnne być rychło sfinalizowane, bo 
książka dr. Rappe zadanie kodyfikacy! 
ne znakomicie ułatwta. T. Bigo.

Nowy utwór symfoniczny 
li. Różyckiego.

Na koncercie, który sie odbędzie 
Pradze w ramach obchodu polskiesN 
święta Niepodległości. . -wykonany zo
stanie Po- raiz. pierwszy, pod dyrekcja 
Jiraika. nowy utwór symfomazny Lu
domirą Różyckiego P.4.: „Sukj&a tane* 
«a »“.
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U S A  na ekranie. fRronifia stanisławowska.
Wasy Hearst skomponował tilm.

ametrykańskioj, .Ran
c i e ’ emu nie wystarczam .tuż sze 
tii^ ' |*JPżtewości zużytkowania narasta 
^a,Vy ^ e wsiada w postaci kilku tiu- 
liig ' Sienników i pism pozwoli) so- 
t^: 4 fi^Stiacka rozrywkę — nakrę- 
iilutj. - 1  Uu własnej kompozycji. Tytuł .

..UabrjeJ nad Białym Do- 
hga -over tiie W lu te House).

a w  st jest przeciwnikiem poutycz-
‘kcy Prez •Roo:sevelta zalicza siię do go . 
ózcg^ W ytyków programu gospodar
z u  Rezydenta i. jako republikanin 

w obozie opozycji. Hear> 
ką { Ule wystarcza iuż kampauja, ja- 
itią ' W *  przeciw akcui Nlra, a że 

potemu. przefco mógł sobie 
n»  luksus zmontowania filmu 

:̂ iie ‘Cz'rieg0- mającego na celu o -
Ozenie prezydenta.

" 'B r 49 5oczy s‘ę- ia^ tyw ł wskazuje, 
01 Domu. Synonimem prezy-

chlo Hammond, dobry
W,. p,ec. którzy dzięki swemu spryto-
ii- '

tuiwjiw * »‘  V  * “  u «'»•
trudności i przeszkód, iż nie 

Jałt ^  sobie z nimi rady. nie wie 
iicSi Vyb'rnąć z sytuacji. Co dalej? He- 

odw ażył s e zaatakować Roo-

Program uroczystości Święta Niepodległości.

^ w i n d o w a ł  sie na stanowisko 
% a  — ' w kraju. Ale ma ou przed

Program uroczt stości ku uczczenia) 15-te' 
rocznicy niepodległości Rzeczypospolitej 
Polskiej przedstawia się bardzo bogato 
1 tak w piątek (10 bm.) w godzinach p o 
południowych odbędą się zawody zespoło
we w strzelaniu: z broni małokalibrowej na 
strzelnicy Z. S. Stanistawów-EłektroWnia.
0  godz. 18-tej przejdzie ulicami miasta can 
strzyk oikiestT. W ieczorem w sali teatru 
Moniuszki galowe przedstawienie „Ułani 
ks. Józeia“ , poprzedzone przemówieniem
1 hymnem państwowym. W sobotę 11 li
stopada o godz. 7 rano pobudka orkiestr 
na ulicach miasta. Od 8—9 nabożeństwa we 
wszystkich świątyniach O godz, 9 oficjal
ne nabożeństwo w kolegiacie łacińskiej. Po 
nabożeństwie poświęcenie sztandaru Pow.

Zw. Strzeleckiego. W daiszym ciągu uro
czystości o godz. 10.30 odbędzie się Defi
lada wojska, oddziałów Zw. Sirz., PW, 
KPW. organizacji i stowarzyszeń. Po de
filadzie o godz. 12 hejnał z wieży ratuszo
wej. Ponadto w sobotę odbędzie się po
święcenie świetlicy oddziału Z. S Starn- 
sławóyy-Elektrownia. koncerty orkiestr na 
placach publicznych i wieczorem w salach 
ZKP widowisko strojów historycznych, u- 
rządzone staraniem Polskiego Białego Krzy 

| ża. W reszcie na. zakończenie uroczystości 
odbędzie się w niedziele 12 bm. uroczysta 
akademia uizadzona przez KPW w rai; 
ZZK .(ul. Grunwaldzka) oraz obchody w 
związkach, organizacjach i stowarzysze
niach w  mieście i na peryferiach.

Nawe schroniska sa iu ż na wykończeniu.

wprost, w obec jego popularno
Wsit arza w 'ec sv,LU’ac-'®- w której 
liy ^buje auto. jako dieus ex machi- 
(I;L ^ 2 ię k i “  wypadkowi z autem , 
i- ulega wstrząsowi, w trakcie
ta p 80'Przeistacza się on w  arclianio- 
t 'uaUrjela. T ak  p rze is to czo n y  H am - 

odnosi teraz ' sukces za sukce- 
jc * Wszystko mu się udaęe. Kongres 
U,,, ‘bu posłuszny jak baranek, prze- 
^ l&*. i handel spełniała wszystkie je- 
tyąvZyc2*t 'n)®- u®tawy wyjątkowe usu-

Oddział PTT w Stanisławowie ma duże 
zasługi dla rozwoju turystyki w naszei po 
ła d  kraju. Z inicjatywy PTT buduje sie li
czne schroniska, które na bieżący sezon 
zimowy będą jut częściow o wykończone 
1 tak szybko posuwa się naprzód budowa 
schroniska pod szczytem Chomiaka. na je
go płd -z ach od mon zboczu, którą rozpoezć 
to w lecie 1933. Schronisko to leży na Wy 
sokośći około 1150 m. nad poziom morza 
przedstawia typ senroniska wyso-Kogorsics 
go. Jest ono projektowane na 30 łóżek 
tyleż noclegow zbiorowych, ponadto po
siadać bęazi-e jadłodajnie, natryski, w.oaę 
cieprą i zamną, ciemnie dla fotografów itd.

I W najbliższym już czasie oddane będą do

użytku turystów dw :e ubikacje mogące do 
mieścić około 20 osób.

Pozątem oadział stanisławowski PTT 
przystąpił do rozbudowy schroniska pod 

i Howerla, dobudowujac jedno-pietrowe 
j skrzydło, które da pomieszczenie dla 94 
i osób tak, że w calyrn schronisku znajdzie 
| pomieszczenie około 170 osób w zimie a 
j 250 osób w jecie. Schronisko pod Howerla 

jest .nadzwyczaj potrzebne, gdyż oko-lice 
\ Howeili sa pierwszorzędnym terenem nar

ciarskim. a śniegi zalegają tu od grudnia 
do połow y maja. Zaznaczyć należy, że na 

- bieżący sezon zimowy biuro wycieczkowe 
PTT wspólnie z sekcja narciarską, projek
tuje urządzenie całego szeregu rajdów nar 
crarsikich. to też schroniska zaroją sie ...

a wszystkie przeszkody...
j^ iruuacyjnym  momentem fiilmu jest 

‘"tak kwestja polityki zewmęiiirzinei. 
grozi wojna, świat sie zbroi, 

j^ y den t-a fch a n ot zaprasza i zgroma 
jtu ua swoim jachcie cały korpus dy- 

" t y c z n y .  Wygłasza wzruszająca 
I, H  która wywołuje zachwyt i en- 
1.1 JeZłri W€ wszystkich stolicach świa 
i-' *wiiat —  mówii prezydent — musi 

Uzbroić i spłacić długi wojenne 
Ges: prezydenta — i cała 

tlej9 .W(>]onna Stanów Zjednoczonych 
() ‘"“'ic przed jachtem prezydenckim.

Krają hymn ..Yan.kke doo-
fc’ • armaty grzmią. DtiT-otnac; za- 
. an,'s- -cz.ni truchleją z wrażenie. Pro- 

0 łaskę. Podpisują wszystko, co 
ł9br!Qir' c,,'° podpisu: akt o rozbroicnht, 
t|yy^łązapie spłacenia długów wojen- 

Prezydent zwycięży). Kurtyna

T akia .iest treść filmu H ea rsia .

Or..

Kiepura w Wiedniu
^ .vaż(iórazowy przyjazd Kiepury do 
iJû ‘;iu wywoiuje enuizjazm wśród 

liWllości. któremu nie mogą się 
\y żtć także i dzienniki wiedeuskic.

^iysikie prawie pisma zamieszczają 
^flkuły i życzliwe wzmianki o mi- 
K Polskim z okazji wyświetlania Jo 

‘ 'lriiu: „rJieśń dla Ciebie1- i dw ódi 
występów, zapowiedzianych w 

i^ ^ ń s k ie j Omerze państw. W  r oz- 
ł'r y *  ze sprawozdawcą „Neue Kicie 
(ll tsse-> oświadczył Kiepura, że będ zie  

w Wiedniu wystąpić tytko dwa 
4y. po-nieważ dnia 13 listopada musi

„ —  „
\v A moczem zabawi przez pewien czas

Cerlinie, aby wziąć udział w nakrę-

»,bi w Hradze rolę księcia vv 
q 2oletto“ , dnia 17 listopada roję D es 
i(;‘eUx w „Mazion". Z Pragi uda »ię 
ę jj^ ta  do Ajusterdamu, lingi i Zury^-
\v

“  N o w e g o  U lm u  p . t. , .K u r t y n a  s i ę
Oprócz tego uczyniono p. 

t^^hrze druga ofertę filmową. Film 
\y: “ędzie nakręcany o ile możności w 
K j^ iu . Z początkiem lutego uda się 

a dQ Hollywood, gdzie srorzą- 
.jłj a będzie angielska wersja filmu 
îtr- do W  maiu w ró c i Kie-

a znów do Europy.

Houie władze Irzy s ? . UłojsKowego 
Kobiet w Kotomyjs.

W ub; tygodniu odbyło się w Kołomyj; 
walne zgromadzenie oddziału PW K . na któ 
rem PO złożeniu szeregu sprawozdań i i 
przemówieniu p płk. Matuszezakowei. 
przystąpi ono do wyboru no-wego zarzaua. 
W sktad zarządu weszły PP. PłK. M. Ma . 
tuszczaKowa (przew.). Skłodowska (wdee- 
przewoaniczaca). Cieszyńska J.- (01 w ice- 
przewodniczaca).; A. Ostapowiczówm-a ise- 
kretarita), M. Słotwińska (zast. sekr.), S. 
Antoszewska (skarbn.) dr. Orzcchowska- 
Knottowa (zast. skarb.), oraz pp. S. Sozań 
ska, dr. M. Krupińska, W. Sanojcówa. J. 
idororuowa, M. Bobinowa i O, Haleczkowa 
(członkinie zarzadu). Przewodniczącą sek
cji świetlicowej wybraną została p. Z. O- 
hanowiCŁowa. sekcji sportowej p. Rozwa-. • 
dowska. zaś sekcji towarzyskiej p, J. Pia- 
sećka. W reszcie do komisji rewizyjnej we 
szły pp A. Skotnicka. Z. Błażyńska, Z, 
R ozw odow a i M Matejakowa.

Akcja rolna ui pow. borodeAskim.
Staraniem M'ydziału Pow. w Horodence

o-dbj-to w 5-ciu miejscowościach powiatu 
trzydniowe kurs) przetworów ow ocow ych 
dla gospodyń wiejskich —  ponadto zakoń
czono prace przysposobienia rolnego kilku 
zespołów uprawowych oraz zorganizowano 
pokazy hodowlane nierogacizny i ow iec 
w trzech miejscowościach, wreszcie prze
prowadzono w kilku miejscowościach do
datkową licencję buhaji.

Obława na wilki i dziki.
Starosta kołomyjski p. Skłodowski urzą

dza w bież. miesiącu 4-dniowa obławę na 
witki i dzik! na terenie gmin Bania-Bere- 
zów, Bereizów W yżny, Berezów Średni. 
Żuczka, Kosmacz i Mikuhczyn. Upolowane 
zwierzęta staną się własnością myśliwych. 
Zgłoszenia na powyższe polowanie p rz jj- 
mule zaistepca starosty p. Gonek do 10 bm.

  o-------

TEATR IM. MONIUSZKI — pod dyr. Z. 
Łozińskiej:

Piątek 10 bm godz. 19.30: „Ulani ks.
Józefa" (premjera).

KINOTEATRY:
BELLONA1 „Podniebni rycerze-4.

OLIMPJA: „Rok 1914 Jadwiga Sm o.
5£irsii3.}<

W ARSZAW A: „Martwy dom" (film so . 
wieeki wytw. Sowkino).

TON: „Turbina 50.000".
URANJA: „Dzieje grzechu".
SYRENA: nieczynny.

Uroczyste przedstawienie w teatrze. 
Dziś (piątek 10 bm.) o godz. 19.30 odbę
dzie Sie ku uczczeniu 15-tej rocznicy 
niepodległości Rzplitej Polskiej W  teatrze 
im. Moniuszki uroczyste przedstawienie. 
Na gm gram  złoża się: przemówienie oko
licznościowe, hvmti państwowy ' i kr oto 
chwila Wst że śpiewami i tańcami, „Ułani 
ks. Józefa". W  przedstawieniu biorą udział 
artyści * Dąbrowska H„ Ladosiówina Irena, 
Łozińska Z.. Elwakówska E.. Kopaczówna 
M„ W ostrowska H.. Domański W „ B a y- 
RydzewskJ F., Wasilewski R. oraz całon- 
kow ie T. M

j Budowa nowej szkoły powszechnej. Ub.
1 niedzieli odbyło się uroczyste poświęcenie 
i kamienia. węgielnego pod budowę puolicz- 
j nej szkoły powszechnej w Pasiecznej. Ak.
{ iu poświęcenia dokonali księża obrządku 
■ rzym sk o-T  grecko kat. W  uroczystości 
1 wzię-li. udział pp : star, Pajączkówski, zast.
| iiłsp,. szk d r. Tambor, sekr. W'. P. Noga i. 
j oraz licznie zebrana ludność miejscowa z 
| wójtem” i lada • gniińńa na czele.

O probostwo rzym.-kat. w Ceniakowle. 
Sprawa rzym.-kat. probostwa w C eniako. 
wie obok Kotomyjr staje się obecnie aktu
alną. Ks. proboszcz- L. Peciak z Kołomyji 
ofiarował 3 0 'morgów gruntu jako dotację 
przyszłego: probOttwa, to też spo-dziewać 
się należy, żc sprawa ta wejdzie wkrótce 
na realniejsze tory.

Połączenia telefoniczne posterunków w 
pO-». horodeńsklm. Onegdaj zakończone zo 
stały prace nad budową linji telefonicz
nych 'dla posterunków Policji Państw, w 
Tyszkoweach i Siemiankowcach pow. horo 
deńskięgo W ten sposób wszystkie poste
runki PU w powiecie mają już połączenia 
ttlefółiieżpe. co stanowi ważne z  punktu 
widzenia bezpieczeństwa publicznego zna
czenie.

Skauci węgierscy przybędą na Hucnl- 
saczyznę. Jak: się dowiadujemy w okresie
Bożego- Narodzenia przybędzie na Hucul- 
szczyznę większa grupa skautów węgier
skich. dla których zorganizowany zostanie 

; specjalny obóz narciarski w okolicach W o  
rochty. Spodziewać się należy, że pobyt 
skautów węgierskich przyczyni się w dużej 
mierze -do propagandy Huculszczyzny na 
Węgrzech.

Nasz kupon zniżkowy. Poniżej zatnie, 
szczamy specjalny kupon dla Czytelników 
„S łow a", który uprawnia d nabycia w ku 
sie teatru 2-ch biletów z 30 proc. zniżka 
od cen normalnych na wszystkie przędna 
wienia teatru zawodowego im. St. Moniu
szki. Kupon należy wyciac i przedłożyć 

i \y kasie teatru.

KUPON „SŁOWA POLSKIEGO*'
uprawniający do nabycia 2-ch biletów 
z3C% zniżką od cen normalnych na 
wszystkie przedstawienia teatru zawód, 
im. St. Moniuszki, pod dyr. Zuzanny 

Łozińskiej

Wycląt i przedłożyć w kasie (aatru.
i

Uczczenie pamięci Painlevego, 
Catmeita i Roux p rze z fran

cuską Akademią Nauk.
Na ostatinlern posiedzen iu  A kadem )1 

Nauk po odczytan iu  n ad eszły cli z  ca 
łe g o  św iata  dópesz k o n ó o e n c y m y c h  z 
p ow od u  śm ierci Paitrlevego. d«>!. w al- 
mette i prof. R ou x o re ze s  Akadem  >’ 
prof. R iehet w y g ło s i ł  przem ów ien ie , w  
którern od d a ł h ołd  pam ięci zm arłych  
u czon y ch , podk reśla ją c ich wieJkię za
sługi dlła F rancji i ludzkości.

Program  ra d io w y.
Piątek. 10 listopada.

Lwów. (381). Godz 7—7‘35: Audycją po
ranna. 7‘55— 11*30: Przerwa. 11*30: Co- 
dzienny przegląd prasy polskiej. 1140: Od
czytanie programu na dzień bieżący. IT45: 
Komunikaty, repertuar teatrów i płyty. 
11*57: Sygnał czasu z Obserwatorium
Astronomicznego w Warszawie, hejnał 
z W ieży Mariackiej w Krakowie. 12*05: 
„Na Gwiaździstym firmamencie", reportaż 
muzyczny p. Celiny Nahlik. 12*30: Dzien- 
nik południowy, 12‘35: Wiadomości meteor. 
i2*38: Daiszy ciąg reportażu muzycznego. 
13— 15*30: Przerwa. 1530: Wiadomości go
spodarcze. 15*40: Trans, z W arszawy. W ia. 
domości Państw. Urz. Wychowania Fi
zycznego i Państw. Zw. Sportowego. 
15*45: Lwowska kronika harcerska. 15’50: 
Lwowska Chwilka Morska i Kolonialna. 
15*55: Trans, z W arszawy. Muzyka salo
nowa w wyk. zespołu Arkadiusza Bukina. 
16*40: „W śród książek* omówienie osta
tnich wydawnictw. 16*55: Trans, z W ar. 
sza wy. Recital fortepianowy Heleny Cy
wińskiej. 17*25: Trans, z Poznania. Arie 
i pieśni w wyk. Stanisława Roya. 17*50; 
„Hieroglify polskie" (nauka stenografj1) w 
opr. dr. Maksymiliana Mesuse, lektora 
Uniw. J. K. 18: Trans, z Krakowa. „Józef 
Mehoffer'* (w 4-lec;e jego pracy arty
stycznej) —  wygi. dr. Artur Schroeder. 
18*20: Płyta gramofonowa. 18*25: Rozmai
tości. 1850: Trans, z W arszawy. Felieton 
aktualny. ly ‘0o: Trans, z Warszawy z pla
cu Małachowskiego —  odsłonięcia pomni
ka ku czci poległych żołnierzy P. O. W. 
(oaz przemówienie gen. dywizji Edwarda 
Rydza Śmigłego. 19*30: Muzyka z płyt. 

j 19*35: Odczytanie programu na dzień na- 
j stępny. 19*40: Wiadomości sportow e. 19*47: 
j Dziennik wieczorny. 19*55: Przerwa. 20:
I Trans, z Warszawy. Przemówienie z oka- 
j zji 15 -lem  Odzyskania Niepodległości Poł- 
i ski, gen. Kazimierza Sosnkowskiego, „Ja. 

kiemi silami zdobywaliśmy wolność i gra
nice". 20*15: Trans, z W arszawy. Koncert 
synu z Filharmonii W arsz. w wyk, orkie.

| stry fiiharmcmcznej pod dyr. Waleriana 
Bierdiajewa i Józef Manowarda* (śpiew). 
20*55: Trans, z W arszawy. Feijeton litera, 
cki. ..Niepodległość w zwierciadle literatu
ry wygł. p. Karol Koźmiński. 21*10: 
Trans, 7. .Warszawy. Dalszy ciąg koncertu 
22*15: Trans z W arszawy io  pieśni legjo. 
nowych w wyk. choru Kursu Naucz. Kon. 
serwa Iói;jum Pol. To w. Muz, pod dyr. prof 
Czesława Kozietulskiego. 22*35: Melodia 
z filmów dźwiękowych (płyty). 23: Komu
nikaty. 23*05— 23*30: Dalszy ciąg muzyk’ 
z nłyt.

Sobota, 1 ] listopada.
Lwów. (381). Trans, z Warszawy. Auay- 

eia poranna. 7*55— 11*30: Przerwa. 11*30; 
Codzienny Przegląd Prasy Polskiej. U ‘4U: 

.Odczytanie programu na dzień bieżący 
11*45: Trans, z Warszawy. Komunikat Mi
nisterstwa Opieki Społecznej dla Państw. 
Ui z. Pośrednictwa Pracy. 11*50: Koinuni. 
katy i repertuar teatrów. 11*57: Sygnał 
czasu z Obserwatorium Astronomicznego, 
w Warszawie, hejnał z W ieży Mariackie; 
w Krakowie. 12*05: W 15-lecie Święta Nie
podległości przemówienie prot. t .  Reissa 
i szereg pieśni w wyk. choru legionistów 
„Leguń*. 12*30: Dziennik południowy. 12*35: 
Wiadomości meteor. 12'3S: Dalszy ciąg pie
śni legionowych z płyt. 13— 15*30: Przerwa 
15*30: Wiadomości gospodarcze. 15*40
Orkiestry wojskowe (płyty). 15*55: Płyta 
gramofonową. 16: Audycja dla chorych 
w opr. ks. kap. Michała Rękasa i koncert 
orkiestry salonowej pod dyr Tadeusza Se. 
rcdyńsRicgo. 16*40: Trans. 7. Warszawy. 
Lekcja języka francuslłiego (kurs średni) 
Lektor p. Lucien Rooiiigny. 16*55: Trans, 
z W arszawy. „Legjony w muzyce", a) Sło
wo wstępne: „Juk powstały pieśni kgjoito 
w c“  t )  Koncert w wyk. chóru strzeleckie
go pod dyr. M ieczysława M icrzejcwskicsc 
: Zet ja Żmigród .  Fedjcz.kowska (śpiew) 
przy fort. prof. Ludwik Ursteiti. 17*50: „Le. 
gjooy w sztukach plasty cznych** — wygf. 
p. Henryk Cieśla, kustosz Muzeum Prze
mysłowego we Lwowie. 18: Trans, z War
szawy-. Odczyt. 18*20: Trans, z Wariza- 
wy. Recital fortepianowy Marii Mirskiej. 
W programie muzyka polska. 19: Odczy- 
lanie programu rta dzicir następny. 19*05: 
Rozmaitości. 19*25: Trans, z  Warszawy. 
Felieton. literacki. , Poezja 11 listopada*’ — 
".*ygf. p. Zygmunt Klsicl^wsk: 19*40: Wia
domości sportowe 19*47: Dziennik wie
czorny. 19*55 — 20: Przerwa. 2(>: Trans 
7 Warszawy. Skrzynka pocztowa, technicz
na, korespondencje bieżącą omówi i porad 
technicznych udzieli p, Wacław Frenkiel. 
20*15: Trans, z W arszawy. Uroczyła audy
cja ku uczczeniu XV-lecia Niepodległości 
Państwa Polskiego. 1-szy koncert z cyklu 
„Muzyka Niepodległej Polski** złożony 
z utworów powstałych w okresie 1918— 
1933 r„ w  wyk. orkiestry symi. P. R. pod 
dyr. Bronisława Wólfstala. oraz Irena Du- 
biska (skrzypce) 22*45: Komunikaty. 22*50: 

1 P łyty gramofonowe 23: Audycja okolicz
nościowa. 24— 24*15’ Trans. Z W arszawy 

j z Zamku Królewskiego, przemówienie Pana 
I Prezydenta Rzplitej.

PAMIĘTAJMY O CELACH 1 ZADA* 
NIACH TOW . SZKOŁY U m O W E l



10 Nr z dnin 11 listopada 19.33.

Ogłoszenia urzędowe.
L IC Y T A C JE .

VI. Km. 1523/33. Edykt licytacyjny oraz 
wezwanie do, zgłoszenia wierzytelności. Na 
wniosek Banku Gospodarstwa Krajowego. 
Gdddział we Lwowie, jako strony egze
kwującej wierzytelności w łącznej kwocie 
224.00U zł. zpn.. odbędzie sie dnia 7 gru
dnia 7933, o godz. 12-iej przed poł. w saii 
Nr. iii. Saau Grodzkiego Miej'k. we Lwo 
wie. Sadowa 7, na zasadzie postanowie-mem 
z 12 września b. r„ zatwierdzonych warun
ków licytacja następujących rer mości: 
Ksęga gruntowa: gminy miasta Lwowa, 
'■h i.: 265/1V. Oznaczenie realności: real
ność skladajgca sie z pb. lk. 3297 o pow. 
S78 in. k\ i pgr lk. 6303 i 6304 o łącznej 
acw. 2917 m. kw. na któiych stoją: 1), bu
dynek administracyjny; 2) budynek fabrycz
ny. 3) kuźnia i od-iewnia, 4) garaż; 5) szo
pa otwarta; 6) szopa na siano, 7) szopa za 
kuźnią; 81 wychodek: 9) szopa w ogrodzie, 
znajdujące się przy ul. Łyczakowskiej 1 
108 1. kon. 313 4/4. W artość szacunkowa 
wraz z przynależ.: 176.755 zł. Najniższa 
aierta: 88.377‘ 50 zł. Do realności whl.
2ó3/IV. ks. gr. gm. Lwowa należą następu
jące przynależności: 1) okna, 2) żaluzje.
3) złób drewniany, 4) kraty okiennej 5) ko
sze blaszane 6) muszle wodociągowe. 7) 
brama żelazna. 8) ogrodzenia siatkowe. 9/ 
parkan oraz 10) iabryczne maszyny i urzą. 
dzenią stale, oszacowane na 108.U50 zł.. 
łącznie w ozem mieści się wartość taorycz. 
nych maszyn i urządzeń stałych w Kwocie 
105.39.3 zł Poniżej najniższej oferty sprze
daż nie nastąpi.

Komornik Sądu Grodzkiego miejskiego 
lewiru VI.

Lwów, dnia 22 września 1933. 4616/K

VI. Km. 3504/33/25. Edy-kt licytacyjny, 
oraz wezwanie do zgłoszenia wierzytel
ności. Na wniosek Barku Gospodarstwa 
Krajowego Oddział w Krakowie, strony 
egzekwującej odbędzie się dnia 24 listopa
da 1933 o godz, 10-tej przedpoł. w biurze 
Nr. 77 Sądu Grodzkiego Miejskiego we 
Lwowie, ul. Sądowa 7, które zatwierdza 
się na zasadzie zatwierdzonych warunków 
licytacja, następujących realności: Ks. gr.
Dzielnicy IV. m. Lwowa. whl. 44. oznaczę. 
nie realności: parcela budowlana C. kat.
3085 o powierzchni 8 a. 70 mkw. i pgr. J k. 
5891 (ogrodowa) stanowiąca szkarpę o po
wierzchni 11 a 73 m. kw. przy ul. Kurko
wej 1. 19. W artość szacunkowa wraz z 
przynależ. 29.759.80 zł. Najniższa oferta 
14.879.90 zł. Do realności whl. 44/lV. ks gr. 
gm. m. Lwowa należą następujące przyinu 
leżności: parkan z furtką i bramą, parkan 
stary, 2 mnry oporowe, wychodek dre
wniany. zagajnik, 3 grusze, 2 jabłonie ? 
orzecn włoski —  łącznie oszacowane na 
1582 zł. 80 gr. Poniżej najniższej oterty 
sprzedaż nie nastąpi.

Komornik Sądu Grodzkiego Miejskiego 
rewiru VI. 4617/K

W e Lwowie dnia 2 września 1933

III. Km. 2790/33. Edykt licytacyjny o n z  
wezwanie do zgłoszeń a wierzytelności. 
Na wniosek inż. Jana Stępka jako cesjona- 
rjusza Polskiego Banku Przem —  strony 
egzekwującej, odbędzie się dnia 29 listopa
da 1933 o godzinie 12 w Pol., w  sali Nr III 
Sądu Grodz. Miejsk. we Lwowie, na zasa
dzie już zatwierdzonych warunków licyta
cja następujących realności: Ks. gr. Lwów. 
whl. 306/11. Oznaczenie realności: kam ień
ca dwupiętrowa, położona we Lwowie przy 
ul Janowskiej L. 20 i Szwedzkiej 2, o  dwu 
frantach, częściow o z blokami suteryno- 
wenr W artość szacunkowa wraz z przy- 
należytościumi 149 732 zł. Najniższa oferta 
74.S91 zł. Do realności whl 306/11. kx gr. 
gm. Lwowa, należą następujące przynale
żności: 6 piecyków łaziennych. 6 wanien 
żelaznych em&łj., 13 klozetów spłukiwa
nych. 4 kosze na śmiecie, okna. drzwi, kra 
,y okienne. 1 drzwi żelazne. 16 muszli w o
dociągowych, 6 lamp elektryczn. w skład 
wchodzących. 3 lampy w  hreszkaniu ku
chenka gazowa i inne opisane w  protokole 
oszacowania, oszacowane na 4.918 zł P o
niżej najniższej oferty sprzedaż nie nastąp;..

Komornik Sądu Grodzkiego Miejskiego 
Rewiru III. 4618/K

We I wowie, dnia 24 września 1933.

III. Km. 2364/33. Edykt licytacyjny oraz 
wezwanie do zgłoszenia wierzytelności. Na 
wniosek Galicyjskiej Kaisy Oszczędności 
we Lwowie, strony egzekwującej, odlbę- 
dz.5 . się dnia 1 grudnia 1033 o godzinie 9 
przedpoł. w sali Nr. III. Sądu Grodzkiego 
AJie.isk. we Lwowie na zasadzie już za
twierdzonych warunków, licytacja następu 
jących realności: Księga gr. Lwów, whl.
1128/11. Oznaczenie realności: realność po
łożona przy ul. Warstatowej 8, w  skład 
której wchodzi pb. 5073. obszai u 573.75 m 
kw., na której znajduje się parterowy bu
dynek mieszkalny z dobudówka i oficyną. 
W artość szacunkov7a wraz z przynależ, 
21 880 zł. 46 gr.. najniższą oferta 10.940 zł 
23 gr. Do realności whl. 1128/11. ks. gr. gm. 
Lwowa, należą następujące przynależno
ści: 10 okien wewn.. 1 drży” dwuskrzvdło 
we wewnętrzne. 1 krata okienna, kocio
łek kuchenny, rama z napisem lokatorów,
2 drewn. sedessy w ychodkow e ruchome, 
parkan drewn., sztachety drewm. mur gra 
niczny. kosz na śmiecie, drzewa i krzewy

w7 ogródku, a to: 1 jabłoń. 5 krzaków po
rzeczek. 5 agrestu i 9 róży —  oszacowa
ne na 679 zł. 55 gr Po.mżej najniższej oier 
ty sprzedaż nie nastąpi.

Komornik Sądu G roiu k ego  Miejskiego 
Rewiru III.

Lwów, dnia 22 września 1933. 4619/K

III. Km. 2709/33. Edykt licytacyjny oraz 
wezwanie do zgłoszenia wierzytelności. 
Na wniosek Sabiny Weinberg Strony egze 
kwującej odbędzie się dnia 27 listopada 
1933 o godz. 9.30 prze.dpoł. w  biurze Nr. 
III, n.a zasadzie zatwierdzonych warunków 
licytacja następujących realności: Ks, gr. 
Lwów, whl. 2324/11. Oznaczanie lealności: 
realność przy ul. W olność 1. 9. składająca 
się z trzypiętrowego budynku czynszow e
go. Wartość szacunkową wraz g przynależ. 
176.992 zł. Najniższa oferta 88.496 zł. Do 
realności whl. 2324/11 ks. gr. Lwów. nale
żą następujące przynależności: 26 szt. o -
kieip u-skrz.. i  szi. okien 6-iskrz.. 36 szt. 
OiKien 4- sktz., 6 drzwi balkon 12 krat o- 
kiennych, 6 ramienników  ̂ mosiężnych, o - 
grodzenie, 3 kosze na śmiecie. 9 wanien 
Żelazn,. 2 naikryw żelazo-lamych. i2 muszli 
wódociągowych. 2 umywalnie, oszacow a
ne na 2,765 zł. Poniżej najniższej oferty 
sprzedaż nie nastąp..

Komornik Sądu Grodzkiego Miejskiego 
Rewiru III.

Lwów, dnia 22 wiześnia 1933. 4620/K

II. Km. 3096/33/3. Obwieszczanie. Komor
nik Sądu Grodzkiego w Przemyślu. R e u . 
II.. Feliks Ocetkiewicz, urzędujący przy ul. 
Grodzkiej 1. 6. na mocy art. 602 k. p. c. 
ogłasza, że dnia 27 listopada 1933, o godzi
nie 12 A  po południu, na miejscu w Prze
myśl,u Przy ul. Słowackiego 1. 16. odbędzie 
się sprzedaż z przetargu publicznego ru
chomości należących do Mendla Be rubacha. 
restauratora w Przemyślu, a to: 1 aparatu 
do piwa z szafką, 1 szafki oszklonej z ze
garem okrągłym i z trymudka. I lady 
z szufladami, 1 szafki oszklonej. 1 lodowni, 
1 stołu okrągłego, 2 stolików, 1 sta.rego 
grairmom-u. 1 lichtarza srebrnego 5-ramien. 
nego, 2 lichtarzy srebrnych pojedynczycn.
1 bńardu. 7 stolików, 9 Krajobrazów. 12 
krzeseł i 1 zegara wiszącego wahadłowego 
—  wartości około 1.239 zł. Powyższe ru
chomości oglądać można w  dniu licytacji 
pod wyżej wskazanym adresem. 4637/K

Przemyśl, dnia 19 października 1933

II. Km. 938/33/4. Obwieszczenie. Komor
nik Sąuu Grodzkiego w Sniatynie Rew. II., 
zamieszkały w  Sni-atyinie, na zasadzie ari. 
632 K. P. C. ogładza, ze w cniu 16 listo
pada 1933, o godz 11 rano. w Hańkowcaicli 
u p Józefa Czarkowskiego odbędzie się 
publiczna licytacja ruchomości, a mianowi
cie : 1 kredensu orzechowego stołu jadal
nego. 12 krzeseł dębowych, zegara ścien
nego. lampy wiszącej mosiężne;. 2 sżaf 
orzechowych. 1 biurka orzechowego, umy
walni z blatem marmurowym i lustrem du- 

i żem, lustra dużego pokojowego stojącego,
| stolika mahoniowego, kanapy mahoniowej,

2 foteli. 4 krzeseł mahoniowych, obitych 
materją makatową. 2 taburecików i fnajK&ty 
oszacowanych na łączną sumę 1 170 zł., 
które można oglądać w  dniu licytacji

j w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej 
oznaczonym.

Komornik Sądu Grodzkiego rewiru II.
Snfatyn, dnia 28 w ześn ia  1933. 4638/K

I. Km. 1175/33/5. Obwieszczenie. Kom™ - 
nik Sądu Grodzkiego w Sniatyme, rew. II.. 
na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że 
w dniu 20 listopada 1933 r.. o godz. 11 
w Smatynie w Tofta banki7 Składnicy Kółek 
Roln. odbędzie się publiczna licytacja ru
chomości. a  mianowicie: artykuły kolonial
ne, maszyna do pisania, kasa ogniotrwała, 
urządzenie sklejkowe sprzęty radjowe. ża
rówki i wag7', oszacowanych na łączną su
mę 2.144 zł. 60 gr.. które można oglądać 
w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, 
w czasie wyżej oznaczonym

Sniatyn. dnia 2 Ihtopada 1933. 4639/K

1. Km. 1167/33/4. Obwieszczenie. K om or
nik Sądu Grodzkiego w  Sniatynie. R. II., 
zamieszkały w Sniatynie. na zasadzie art. 
602 K, P. C. ogłasza, że w  dniu 24 listo
pada 1933 r. o godz. 11 w  Sniatynie. f|d- 
będzie się publiczna licytacja ruchomości, 
a to : róż"* +ow?ry blawatne, należące do 
Efi mma Klarmana. oszacowanych na łącz
ną sumę zjf. 1.705 gr. 60. które m oira  og 'ą - 
dać w dn*u licytacji w miejscu sprzedaży, 
w  czasie wyżej oznaczonym.

Sniatj n, dn. 31 października 1933. 4641/K

Km. 1508/33 Komornik Sadu G rodzkiego 
w Kamionce Strumiłłowej na zasadzie art. 
(02 K. P- C obwieszcza, że w dniu 14-go 
listopada 1933 o godz 11 odbędzie się licy
tacja publiczna ruchomości w lokali w Ka
mionce Strumiłłowej. przy ul. J. Piłsuds
kiego, składajacvch się z 1 bilardu z płytą 
marmurową, 3 kul do bilardu 9 kijów do 
biiardu, l lustia z konsola, i gablotki szkla
nej, 10 atołów sosnowych z dębowem no
gami. 20 krzeseł giętych czarno nolitero- 
wanych. oszacowanych *ia łączną sumę 
?.530 zł., które można oglądać w dniu bcy- 
tacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej 
oznaczonym. 4652/K

Km 2121/33 Edykt licytacyjny. Dni,a 14 
listopada 1933. o godz 2 po południu 
w Łańcucie, pl. Sobieskiego, w domu dłuż
nika Bar ucha Goldma na, aa wniosek Łań-

: cuckiego Towarzystwa Kredytowego w 
Łańcude oubęazie się licytacja różnycti 
towarów bławacnych, w 297 kawałkach, 
futro czarnie szabasowe i czapka szabaso. 
\va, W artość szacun-KOWd wynosi 1.0U3 
zł. 10 §F.

Komornik Sądu Grodzkiego.
Łańcut, dnia 6 listopada 1933. 4644/K

V. Km. 3592 2625/33. Obwieszczenie. Ko. 
momżk Sądu Grodzkiego m icskiego we 
Lwowie rewiru V.. v . siedzibą urzędową
przy pl. Marjaokim 5. na zasadzie art. 602 
kpc. obwieszcza że w dimiu 22 listopada

1 1933, o godz. 10‘30 oooęazie s>ę licytacja
publiczna ruchomości należącycn do dłuż
nika z jego mieszkania wre Lwowie przy 

i ul. Żółkiewskiej L. 78 skłaaającycn sit
i z koni, wozów7 i sprzętów domowych, osza

cowanych na łączną sumę 2.60U zł. które 
' można oglądać w dniu Fcytacji w nrejsett 

sprzedaży, w  czasie wyżej oznaczonym.
-«645/K

Km. IV. 4010/33. Obwieszczenie. Komor
nik Sądu Grodzkiego w Stanisławowie, R e
wiru IV.. zamieszkały w  Staniisl iwowie, 
Kazimierzowska 28. na zasadzie a.rt. 60? 
K. P. C. obwieszcza, że w  dniu 22 listopa
da 1933 r.. od godz. 10*30 odbędzie się licy
tacja publiczna ruchomości, należących do 
Salomona Neudorfe^a w iego lokalu w Sta
nisławowie, Karpińskiego 8, składających 
się z 73 par pantofli, oszacowanych na 
łączną sumę 1222 zł., które można oglądać 
w drau licytacji w mie,scu sprzedaży, 
w  czasie wyże.i oznaczonym. 4049/K

Stanisławów, dn. 4 listopada 1933.

Edykt licytacyjny oraz w ezwarie do 
zgłoszenia wierzytelności Na wniosek w ie.

! rzycielą Dra Beniaml.a Miihlbauera w Stry 
, ju. Komornik Sądu Grodzkiego, rewiru III. 

w Stryju, ul. Jagiellońska 2, Lcz. III. Km. 
4a40/33 ogłasza, że na zasaogu. zatwier
dzonych warunków odbędzie się dnia 7. 
grudnia lsy3. o godzinie 9- fej w Sądzie 
Grodzkim w Stryju, Sala Nr. 17 licytacja 
majętności Monasterzec. obj. whl. 90. pro- 
wadzoftej przy Sądzie Okręgów ym w Stry
ju. należącej do zobowiązanego Dr. Józe
fa Artura Halpetrraa w Stryju, a skła
dającej się z i 1/120 częśc1 tego wykazu, 
a to: pa,rc. bud. łka*. 58, 59. 60, 61. 62. 63, 
64 i 85 oraz pgr. Kat. 305. 306. 307. 308, 
309. 311, 314, 315'1 315/2. 322, 326 332/1. 
333. 334. 335, 338, 339 342. 344 345 546,
347, 348. 361. 362. 714. 715, 722 723, 725.
726, 727, 728, 730, 733. 736, 737. 779. 780.
782. 784 735. 786/1. 789, 790/1 791 792.
793/1 794/1 795/1 797 83- S39 840 849 850 
851, 853, 854 873/1, 875. 876, 879 880, 889, 
890. 899/1, 899/2. 1072, 1074 j 075, i 076
1078, 1307. 1311. 1330, 670/1, 679/1, 8 /4/ 1,
874/2, 838/1, 838/3, 877/1, 878/1 332/3,
838/7, 838/8. 838/9, 838/10. 838/11 i 838/12. 
Pa c. bud. są zabudowane nastepująccm* 
Ludymkami: drewutnia. l.ombrKa, 2 domy 
służbowe. 2 szopy stodoła, spichlerz. 
"'szystKo drewniane, w  lichym staibe 
W artość szacunkowa z przynaJeżnościam7
26.577 zł. 47 gr Najniższa oferta: ’ 7 718 
zł. 32 gr oraz majętność Austerja (Brat- 
Kowce), cbj. whl. 144 prowadzonci przy 
Sądzie Gkręgowvm w  Stryju, należącej 
również do ifbowWzanego w  11/160 części 
tego wykazu, składającego się z  bud lkat. 
201 oraz pgr. lkat 732/2. 1401. 1674, 1681. 
3547/2, 3837/3. 3837/4, 706/13, 727/2, 925/8. 
925/9, 925/10. 925/11. 925/12. 925/13 i 3948/1. 
Parć. bud. jest zabudowana domem drew
nianym War+ość szacunkowa z  przynależ. 
oościami 4.590 zł. 62 gr.. najniższą oferta:
3.060 zł 42 gr. Do majętności wńhl. 90. na
leżą następujące przynależności: studnia 
betonowa, płot chruśriany, parkan sztache. 
towy, 17 sztuk starych drzew szlachetnych, 
35 sztuk młodych drzew ow ocow ych, 
d-zewa dziik’e oraz drzewostan w lasach 
oszacowane w  l j /120 częściach na kwotę 
1.125 zł. 06 gr.. wliczonej do wartości 
szacunkowej. Poniżę’ najniższej ofertv 
sprzedaż nie nastąpi. Licytant nrzystępy- 
jący do licytacji powinien złożyć rękojmię 
w gotnwiźnie 10% om y  szacunkowej. P o
wyższą realność można oglądać w ciągu 
ostatnich 2 tygodni przed licytacją, w  dnte 
rowszednie między godz. 8 a 18. zaś akta 
postępowania egzekucyjnego w g^drlnadi 
urzędowych w kancelarii Komornika

Stryj, dnia 2 listopada 1933. 4612/K

Edykt licytacyjny oraz wezwanie do 
zgłoszenia wierzytelności. Na wniosek 
wierzycieiki Anny Seinfeld w  Stryja. 
Komornik Sądu Grodzkiego rewiru 
w  Stryju, ul. Jagiellońska 2, Lcz. III. Km. 
4438/33 ogłasza, że na zasadzie zatwier
dzonych warunków odbędzie się dnia 7. 
grudnia 1933 o godzinie 9-tej w  Sąd?1*. 
Grodzkim w Stryju, Sala Nr. 17. licytacja 
majętności Monasterzec. obj. wh1 90. pro
wadzonej przy Sądzie Okręrowrytr w  Stry
ju, należącej do zobowiązanego Arona 
Samuela Halpema w  Stryju, a sk ła
dającej się z 11/120 części tego w i kazu. 
a to: oarc bud. lkat. 58. 59. 60. 61. 62. U . 
64 i 85 oraz pgr. lkat. 505. ,306. 307. 308. 
309. 311. 3L4, 315/1. 315/2 122. 326. 332/1. 
333. 534. 335. 338. 339 342. 344, 345. 346.
347. 348. 361, 362. 714, 715, 722. 723, 725.
726. 727 728, 730, 733. 736. 737, 779. 780.
782. 784 785. 78C/1. 789. 790/1, 791. 792.
793/1 794/J 795/1 797 831 839 R40 849 850 
S51, 853, 854. 873/1. 875. 876, 879 880, 880, 
590 899/1, 809/2. 1072, 1074 1075. 1076,
1078, 1307. 131J. 1330, 670/1. 679/1, 874/1,

332̂ *
874/2. 838/1, 838/3, 877/1. 878/1■ J g /jj
S38/7. 838/8, 838/9, 838/10. 838/11 1 
Pa c. bud. są zabudowane następU/^jjfl 
budynkami: drewutnia.' komorka,
służbowe. 2 szopy, stodoia. spt tar:
w7szystko drewniane, w  lichym 
W a rw ę  szacunkową z j>rzytilleż'>0 ,̂ 718
26.577 zł 47 gr Najniższa oferta: 
zł. 32 gr. oraz majętność Austeria .1 p<zy 
kow7ce), obj, whl. 144. prov ądzoiPJ 
Sądzie Okręgowym w Stryju. naJuefli<’; 
rówideż do zobowiązanego w yż W51 
nego. a składającej się z l l / l o  
tego wykazu, składającego się z bud- 
201 oraz pgr. lkat 732/2, 1401. 1674- .%$■ 
3547/2 3837/3-. 3837/4. 706/13. 7271?.KKj/1. 
925/9, 925/10. 925/11, 925/12. 925/13 1 
Parc. bud. jest zabudowana domem 
danym . W artość szacunkowa z Pr7' ' r.,r*.' 
nościami 4di90 zł. 62 gr.. najniższa p
3.060 zł. 42 gr. Do majętności whl W(jt t 
leża następujące przynależności: 51 ^  
beiunowa. płot chruściany, park .n sZ^ydl- 
iow y, 17 sztuk starych drzew szlactiem 1̂, 
35 sztuk młod ych drzew ow oco - ^  
drzewa dzikie oraz drzewostan w 
oszacowane w 11/120 częściach na »
1 125 zł. 06 gr.. wliczone' do ty
szacuTiKowej. Poniżej najniższej 0 pli- 
sprzeoaż nie nastąpi. Licvnnt przys**^ 
.iący do licytacji powinien złożyć rG<0 p r 
w gotowiźnie 10% ceny szacunków”)- -̂j 
wyższa realność można "gi&dac w c j{ 
ostatnich 2 tygodni orzed licytacja. W 
P< wszednie między godz. 8 a 18. z a s ^ ^  
pcs*epow7ania egzekucyjnego w godz*1” 
urzędowych w kancelarii KomornKa- .,ijc

Stryj, dnia 2 listopada 1933. **’ '

U P A D Ł O Ś C I .
I. Sa 27/33/40. Sąd Okręgowy w 

wie jako ugodowy w sprawie postePi" 
ugodowego do majątku Henryku Wetst® ,
kupca w  Krakowie, Krahowsfca 10. ^ , P0*
s«edzeniu niejawnem v dniu 10 pazdzie^ę 
ka 1933 postanowił: Zatwierdza się UJ\Itł 
dłużnika Henryka Wetsteina 5
z wierzycielami na audiencji w A
września 1933.

Sa 33/32. Zastanawia się p ostępoW ^  
ugodowi otwarte do majątku Mauryc 
Abeuda w Tarnowie.

Sad Okręgowy, Wydział 1
Tarnów, dnia 27 lutego 1932.

FIRMY
Lcz. Firm. 133/32 Spółdz. I. Nr. f̂ -ii

Wpisano dnia 2u wrześn*, 1932 do 
Spółdzielni ńKwidacje Spółdzielni "%nól
Krawców, Czapników i Śzmuklerzy ~~ 0.

T3£ ,ttCe-'"dzielria w ytwórcza z ogr. odp w  
wie", Firma likwidowana opiew a: 
Krawców. Czapników i Śzmuklerzy w - . y  
nowie. Spółdzielnia z ogr. odip. w hk^1 .‘p 
(ji" . Likwidntorami ustanawia sie 
Osterweiia, Tarnów; Jana Borucha
ków  i Samuela Grunfelda, Tarnów. L ^  { 
datorowie będą wspólnie podpfeywah ' , t 
iniwidowainą Likwidatorowie wstbP ,(| 
w prawa i obowiązki, członków Żarz®

Sąd Okręgowy. W ydział II ^  
-Tarnów, dnia 16 września 1932.

UZNANIE ZA ZMARŁEGO.
T. 26/33. Wdrożenie postępowania cf!te! 

uznania za zmarłego Józefą Dzienia 
Dzień, urodzony 5 czerw ca 1897 r ^  T* 
(iizieliskach. syn Jana i Marji. jako żołm ^  
polski oraz uczestnik wojny św iatow i- .̂j 
fran ce  bolszewickim w r. 1920. bez w|ien* 
zaginął. W zyw a się każdego o udziel®■ . 
tut.- Sądowi lub iego kuratorowi i obroi ■ 
węzła małżeńskiego Drowi Basler0,cj 
adwokatowi w Tarnowie, wiadomo 
o zaginionym, zaś poszukiwanego .0, 
D^enia wzyw a się. aby tut. Sąd uw:ia° 0 
mił o swem życiu od dnia ogłoszenia 
edvktu do 6 miesięcy.

Sąd Okręgowy W ydział I
Tarnów, dnia 7 września 1933.

I. T. 37/32. Edykt. Miron Makara, re Ĵ?ja 
kat., syn Mojseja i Paraski, urodzony ®Ljj 
25. VIII. 1893 w W ysow ej, żołnierz ar 
austriackiej 32 p. p. obrony krajowej- ^  
ginął na froncie rosyjSldfn z  o acz* ^ > 
reku 1915. Kto ma o nim w ia d o m o ść . _
nJen o  tern donieść tut. Sądowi w  
6-d n  miesięcy od ogłoszenia.

Sąd Okręgowy w Jaśle Wydział 
Dnia 30 kwietnia 1933. M

R O Z M A I T E .
Prez: 30399/33. Edvkt. Sąd Apete^g 

w  postępowaniu celem odnowienia -u
gruntowej Sądu grodzkiego w  M ościs^-^ 
dla gminy katastralnej Lutków. w z y j ^ j ,  
■Jgłiszania w  Sądzie grodzMm w  
sl-ach do 15 lutego 1934. zarzutów w 
?  14 ustawy z 25 Upca 1871. Nr. 96 

Lw ów  36 października 1933.

■J0
RADA NADZORC7 

GOSPODARCZEJ KASY SPĆ
z ogr. odę. we Lwowm 

Łyczakowska 32. zawiadamia że 
Bstopada 1933 rjlh ędz.e się WALNE 
MADZEN1F Członków z  następującjmifoji- 
r/ądkiem dziennym; 1) W ybór Prze^ L jj -  
czącego. 2) W ybór jednego członka 
du w  miejsce ustępującego 3) Ewem"^,

^ i*-Redaktor odpowiedzialny: Julian Bernadtuk. 7  drukarni ,^tow a PoIskle*oM, L w ów . ul. Zlmorowlc**


